
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laura Hongisto 

 

EU:N TAKSONOMIAN VAIKUTUKSET KESKISUUREN RAKENNUSLIIKKEEN 

TOIMINTAAN SUOMESSA 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EU:N TAKSONOMIAN VAIKUTUKSET KESKISUUREN RAKENNUSLIIKKEEN 

TOIMINTAAN SUOMESSA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Laura Hongisto 
Opinnäytetyö 
Syksy 2023 
Rakennusprojektin tehokas johtaminen 
(ylempi AMK) 
Oulun ammattikorkeakoulu



  

3 

TIIVISTELMÄ 

Oulun ammattikorkeakoulu 
Rakennusprojektin tehokas johtaminen -tutkinto-ohjelma, tekniikan ylempi ammattikorkeakoulutut-
kinto 
 

 
Tekijä: Laura Hongisto 
Opinnäytetyön nimi: EU:n taksonomian vaikutukset keskisuuren rakennusliikkeen toimintaan Suo-
messa 
Työn ohjaajat: Vesa Moilanen, Vesa Pitsinki 
Työn valmistumislukukausi ja -vuosi: syksy 2023 Sivumäärä: 84 + 0 liitettä 
 

 
Ilmastonmuutoksen hillintää ja luontokadon ehkäisemistä tukeva lainsäädäntö sekä asiakas- ja si-
dosryhmäpaine ilmasto- ja ympäristövaikutusten ehkäisemiseksi kehittyvät tällä hetkellä vauhdik-
kaasti. Rahoitusalalla yritysten luontovaikutuksia ja -riippuvuuksia otetaan huomioon enenevässä 
määrin, ja EU- sekä kansallisen tason sääntely asetettujen ilmasto- ja ympäristötavoitteiden edis-
tämiseksi lisääntyy.  
 
Tässä työssä perehdyttiin EU:n taksonomiaan: mikä se on, miten se tulee vaikuttamaan rakennus-
alaan ja millaisia vaikutuksia sillä tulee olemaan Suomen sisämarkkinoilla toimivan, uudisrakenta-
miseen keskittyneen rakennusliikkeen toimintaan. Työ tehtiin työelämälähtöisenä kehittämistyönä, 
ja sen toimeksiantajayrityksenä oli oululaislähtöinen rakennusliike Temotek Oy. 
 
Työ tehtiin laadullisena tutkimuksena, jonka lähestymistapana käytettiin ennakointia. Tutkimuksen 
pääasiallisena menetelmänä käytettiin aineistotutkimusta. Tiedonkeruussa hyödynnettiin monen 
kategorian asetelmaa. Aineistot olivat pääasiassa julkisesti saatavilla olevia, ja niiden analysoin-
nissa käytettiin pääaineistoon perustuvaa asetelmaa, jossa pääaineistona käytettiin erilaisia Eu-
roopan komission lähteitä. Sekundaarinen aineisto, jonka tehtävänä oli luoda pääaineistoa tukevia 
tulkintoja, koostui erilaisten julkisten ja yksityisten organisaatioiden tuottamista selvityksistä, rapor-
teista sekä asiantuntijalausunnoista rakennusalalta ja sen toimintaympäristöstä. 
 
Kävi ilmi, että taksonomian vaikutukset listaamattoman rakennusalan suuryrityksen näkökulmasta 
voidaan jakaa varmoihin ja potentiaalisiin vaikutuksiin. Varma vaikutus on taksonomiaraportointi, 
johon toimeksiantajayritys on velvoitettu tilikaudesta 2025 alkaen. Mahdollisia vaikutuksia ovat vai-
kutukset rahoituksen hintaan ja saatavuuteen sekä rakennushankkeisiin julkisten hankkeiden kri-
teereinä ja ammattimaisten kiinteistösijoittajien kysyntänä. Taksonomia tulee oletettavasti vaikutta-
maan myös julkisen sääntelyn kehittymiseen Suomessa. Yritykset voivat käyttää taksonomiaa 
myös oman toimintansa kehittämiseen. Työn tuloksena toimeksiantajayritykselle annettiin toimen-
pidesuositukset taksonomiaan valmistautumiseksi. 
 
Nähtäväksi jää, mikä EU:n taksonomian rooli tulee lopulta olemaan. Työn teon myötä vahvistui 
näkemys siitä, että vihreä siirtymä tulee muuttamaan nykyistä taloutta suuntaan, jossa ilmasto- ja 
ympäristönäkökulmat otetaan entistä painokkaammin huomioon investointien kannattavuutta ja 
elinkaarta arvioitaessa.  
 

Asiasanat: EU:n taksonomia, vihreä siirtymä, kestävä kehitys, rakennustuotanto, uudisrakentami-
nen, vihreä rahoitus, suuryitys  
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In this work-life-oriented development project, the focus was on the EU taxonomy from the 
perspective of a medium-sized Finnish construction company specialized in new construction. The 
study examined how the taxonomy would affect the construction industry and what kind of impact 
it would have on the operations of a construction company operating in the Finnish domestic 
market. The commissioning party for this work was Temotek Ltd, a family-owned construction 
company, which headquarters is in Oulu. In the financial year 2022, Temotek Ltd had a turnover of 
approximately 63 million euros, a balance sheet total of about 28 million euros, and an average 
staff of 136 people.  
 
The work was conducted as a qualitative study utilizing a foresight approach. The main method of 
the study was data analysis. A multiple category design was used in data collection. The data 
primarily consisted of publicly available sources, and the analysis was based on broad involvement 
design. Main data was set using various European Commission sources. Secondary data, aimed 
at providing interpretations supporting the main data, consisted of various public and private 
organization’s surveys, reports and expert opinions from the construction industry and its operating 
environment. 
 
It was revealed that the effects of the EU taxonomy from the perspective of an unlisted large 
undertaking can be categorized into certain and potential impacts. A certain impact is taxonomy 
reporting, to which the commissioning company in obliged starting from the financial year 2025. 
Potential impacts include effects on the cost and availability of financing, as well as on construction 
projects in the form of criteria for public projects and demand from major real estate investors. The 
taxonomy is expected to also influence the development of public regulation in Finland. Companies 
can use the taxonomy to develop their own operations for more sustainable. As a result of this 
work, action recommendations were provided to the commissioning company to prepare for the 
taxonomy. 
 
 
 
 
 
 
 

Keywords: EU taxonomy, green transition, sustainable development, building production, new 
construction, green financing, large enterprises 
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KÄSITTEET JA LYHENTEET   

CSRD Corporate Sustainability Reporting Directive eli yritysten kestävyysrapor-

toinnin direktiivi, Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi (EU) 

2022/2464 

DNSH Do No Significant Harm -periaate, jonka mukaan toiminnasta ei saa ai-

heutua merkittävää haittaa millekään ilmasto- tai ympäristötavoitteelle 

EFRAG European Financial Reporting Advisory eli Euroopan tilinpäätösraportoin-

nin neuvoa-antava ryhmä 

ESRS European Sustainability Reporting Standards eli eurooppalaiset kestä-

vyysraportointistandardit 

HLEG High-Level Expert Group eli korkean tason asiantuntijaryhmä, jonka Eu-

roopan komissio perusti joulukuussa 2016 

ilmastoasetus taksonomiakriteerien ensimmäisen osan vahvistava delegoitu asetus, 

Komission delegoitu asetus (EU) 2021/2139 

KPI Key Performance Indicators eli keskeiset tulosindikaattorit. Liittyvät tak-

sonomiaraportointiin ja niihin kuuluvat OpEx (operating expenditure), Ca-

pEx (capital expenditure) ja liikevaihto. 

NACE Nomenclature statistique des Activités économiques dans la Commu-

nauté Européenne eli taloudellista toimintaa harjoittavien yksiköiden eu-

rooppalainen toimialaluokitus. Vastaa suomalaista TOL-luokitusta. 

NFRD Non-Financial Reporting Directive eli muun kuin taloudellisten tietojen ra-

portointidirektiivi, Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi 

2014/95/EU 

PSF Platform on Sustainable Finance eli taksonomian Kestävän rahoituksen 

foorumi 
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taksonomia-asetus / 

luokitusjärjestelmä-

asetus 

                                                                                                              

Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EU) 2020/852 

TEG Technical Expert Group on Sustainable Finance eli taksonomian tekninen 

asiantuntijaryhmä 

ympäristöasetus taksonomiakriteerien 2.delegoitu asetus teknisten kriteerien vahvista-

miseksi neljän muun ympäristötavoitteen osalta (valmisteilla) 

 



  

9 

1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön toimeksiantaja on Temotek Oy. Temotek Oy on vuonna 1995 perustettu per-

hevetoinen rakennusliike, jonka pääkonttori sijaitsee Oulussa. Uudisrakentamisen tuotannossa Te-

motek toteuttaa monipuolisesti erilaisia hankkeita: omaperusteisia asuntohankkeita, liike-, toimitila- 

ja teollisuusrakentamisen projekteja, kiinteistökehityshankkeita ja kilpaurakointia. Asiakkaita ovat 

yksityiset oman kodin ostajat ja vuokranantajat, yritykset, säätiöt, yhdistykset sekä julkiset toimijat 

(Temotek Oy n.d). Rakennuslehden Suurimmat-tilastossa Temotek Oy sijoittui 45. suurimmaksi 

rakennusliikkeeksi Suomessa vuoden 2022 liikevaihdolla mitattuna (Rakennuslehti 2023). 

 

Ilmastonmuutoksen hillitsemistä ja luonnon monimuotoisuuden edistämistä tukeva lainsäädäntö, 

asiakkailta tuleva paine ilmasto- ja ympäristövaikutusten ehkäisemiseksi sekä rahoitussektorin 

odotukset kehittyvät tällä hetkellä vauhdikkaasti, ja toimintaympäristössä tapahtuu merkittäviä 

muutoksia. Rahoitusalalla yritysten luontoriippuvuuksia ja -vaikutuksia otetaan huomioon enene-

vässä määrin, EU:n ja kansallisen tason sääntely ilmasto- ja ympäristötavoitteiden edistämiseksi 

lisääntyy ja asiakaspaine vastuullisten palveluiden ja tuotteiden tarjoamiseksi on kasvanut. (Sihvo-

nen ym. 2022, 4, 45).  

 

Useat valtiot ovat asettaneet omia luonnonmonimuotoisuus- ja hiilineutraaliustavoitteitaan, ja niitä 

on asetettu myös EU:n tasolla. Suomen omat tavoitteet on olla hiilineutraali vuonna 2035 ja luonnon 

monimuotoisuuden heikkeneminen pysäytetään vuoteen 2030 mennessä (Korpi 2022, 00:13:00–

00:15:00). Suomen rakennusklusteria koskien on käynnissä suuri määrä EU- ja kansallisen tason 

regulaatiohankkeita (mm. Pokela 2022, 00:46:00–00:47:00; Kemppainen, Somersalmi & Vuorinen 

00:01:00–00:06:00). Alakohtaista työtä rakennusalan kilpailukyvyn ja kehityksen varmistamiseksi 

ilmasto- ja ympäristötavoitteet huomioiden on tehnyt Rakennusteollisuus RT Kestävän rakentami-

sen ohjelmassa, jossa on laadittu rakennusalalle vähähiilisyyden tiekartta ja biodiversiteettistrate-

gia (Rakennusteollisuus RT ry 2022). 

 

Markkinat, asiakkaat ja liiketoiminnan kilpailu on mennyt suuntaan, joka katsoo hyvin tarkkaan ym-

päristöön liittyviä kysymyksiä ja vaikutuksia, joita rakennetulla ympäristöllä on (Pokela 2022, 

00:47:00–00:48:00). Kaikki nykyisin huomioitavat kilpailukykytekijät, kuten hinta, toimitusajat ja 

laatu ovat olennaisia tekijöitä edelleen, mutta kestävään kehitykseen ja vastuullisuuteen liittyvien 

tekijöiden huomioon ottaminen on voimistunut, ja yritykset ovat hakeneet niistä uusia kilpailuetuja 
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erottuakseen markkinassa (Pokela 2022, 00:44:00–00:45:00). Useiden ammattimaisten kiinteistö-

sijoittajien omat päästövähennystavoitteet ovat jopa kansallisia tavoitteita kireämmät. KTI:n mu-

kaan ammattimaisesti omistetusta kiinteistösijoitusmarkkinasta jo likipitäen 60 %:lle on tavoitteeksi 

julkistettu hiilineutraali energiankäyttö vuosiin 2030 tai 2035 mennessä. (KTI Kiinteistötieto Oy 

2022, 5). Tulevaisuudessa rakennusalan yritykset joutuvat panostamaan vastuullisuuteen koos-

taan riippumatta, tai ne eivät pärjää kilpailussa. (Wallenius 2021). 

 

Asiakaspaineen lisäksi rakennustoimiala on suuntautumassa vihreään siirtymään sekä säädöspoh-

jaisesti että rahoituksen kriteerien kautta (Korpi 2022, 00:17:00–00:18:00). Yritysten vapaaehtoi-

sista toimista ja sitoumuksista on siirrytty kehitykseen, jossa vastuullisuus on oikeudellistumassa, 

erityisesti ilmasto- ja ympäristötavoitteisiin liittyen. Taustalla on lainsäätäjien tahtotila saada asete-

tut päästövähennykset ja ympäristöntilan edistämistä koskevat tavoitteet käytäntöön, koska ne ei-

vät ole edenneet vapaaehtoisin toimin riittävän nopeasti. (Lundén 2023, 1:43:00-1:45:00). Rahoitus 

ohjaa toimialan tekemistä viime kädessä, ja hankkeiden vihreät arvot ja ominaisuudet rahoituksen 

hinnoittelussa tulevat enenevässä määrin korostumaan. (Korpi 2022, 00:17:00–00:18:00; Pokela 

2022, 00:43:00-00:45:00). 

 

Vastuullisuuden oikeudellistumiskehitys on voimakasta ja nopeatempoista. Vastuullisuussääntelyn 

teemassa kaksi vuotta on lyhyt aika, jossa voi tapahtua paljon ilman merkittäviä siirtymäaikoja. 

Haasteena on lisääntyvän tiedon määrä ja sen hallinta, sillä se, mikä nyt on voimassa olevaa sään-

telyä, voi olla puolentoista vuoden kuluttua muuttunut. Tämä aiheuttaa painetta sääntelyyn valmis-

tautumiseen, joka tulee aloittaa riittävän varhaisessa vaiheessa. Yritysten johdon ja hallitusten jä-

senten vastuu mahdollisista realisoituvista vastuullisuusriskeistä on korostunut ja korostuu jatkossa 

entistä enemmän. Johdon tulee olla tietoisia siitä, mitä tulisi tehdä ja miten asiat on yrityksessä 

hoidettu. Olennainen osa valmistautumisprosessia on myös miettiä, mitä ja miten yrityksen vas-

tuullisuudesta viestitään ja mihin siinä keskitetään huomiota. (Lundén 2023, 1:43:00-1:45:00). 

 

Sääntelyn yhteys liiketoimintavaikutuksiin ja toteuttamiskelpoisuuteen ei välttämättä ole paras 

mahdollinen (Pokela 2022, 0:46:00–00:47:00), mutta sääntelykentän uudistuksiin reagoiminen on 

tärkeää, jotta yrityksen liiketoiminnan harjoittamisen edellytykset säilyvät. Sääntelyn uudistukset 

voi tarjota myös uusia liiketoiminnallisia mahdollisuuksia erityisesti yrityksille, jotka kulkevat kehi-

tyksen etulinjassa. (Lundén 2023, 1:43:00–1:44:00, Sihvonen ym. 2022, 45; Kemppainen, Somer-

salmi & Vuorinen 2022, 00:05:00–00:07:00). Edelläkävijyys auttaa vastaamaan sidosryhmien 



  

11 

odotuksiin, löytämään ja hyödyntämään uusia liiketoimintamahdollisuuksia sekä hallitsemaan toi-

mintaympäristön muutoksiin liittyviä riskejä (Sihvonen ym. 2022, 4, 45).  

 

Tähän kaikkeen liittyy EU:n taksonomia, jossa Elinkeinoelämän keskusliiton EK:n Santeri Suomi-

sen (2021) sanoin, ”valjastetaan ensi kertaa yritysten liiketoiminnan muskeli – rahoitus – vauhdit-

tamaan päästövähennystavoitteiden toimeenpanoa ja luodaan mekanismi, jolla rahan hinta tai ra-

han saatavuus sidotaan siihen, miten ympäristömyönteisestä investointikohteesta on kyse.” 

1.1 Työn tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset 

Tässä työssä tutkitaan EU:n taksonomiaa: sen sisältöä, vaikutuksia rakennusalalle ja potentiaalisia 

vaikutuksia Suomen sisämarkkinoilla toimivan, uudisrakentamiseen keskittyneen keskisuuren ra-

kennusliikkeen toimintaan. Työn tavoitteena on laatia toimeksiantajalle toimenpide-ehdotukset 

siitä, miten taksonomiaan voidaan valmistautua. Tätä työtä voidaan soveltaa myös muissa raken-

nusalan yrityksissä, ja erityisesti sellaisissa, jotka ovat vastaavaa kokoluokkaa toimeksiantajayri-

tyksen kanssa. 

 

Työssä esitetyt tutkimuskysymykset ovat seuraavat: 

1. Mikä EU:n taksonomia on? 

2. Miten EU:n taksonomia tulee vaikuttamaan uudisrakentamiseen? 

3. Mitä vaikutuksia EU:n taksonomialla tulee olemaan keskisuuren rakennusliikkeen toimin-

taan Suomen sisämarkkinassa? 

4. Miten rakennusliike voi valmistautua taksonomiaan? 

 

Opinnäytetyöprosessi käynnistyi jo loppuvuonna 2021, mutta tuolloin työn näkökulma huomioon 

ottaen haasteena oli vielä taksonomia-asetuksen tuoreus. Nyt, pari vuotta myöhemmin, taksono-

mia hakee markkinassa rakennustuotannon näkökulmasta edelleen paikkaansa, mutta kestävyys-

raportoinnin vaatimusten laajentuessa CSRD-direktiivin myötä uusiin yritysluokkiin, sillä tulee ole-

maan myös suoraviivaisempia ja näkyvämpiä vaikutuksia yrityksiin. 

 

Aihe on ajankohtainen ja uusi, sillä taksonomia-asetus astui voimaan heinäkuussa 2020 (Euroopan 

komissio n.d.e.). Lainsäädännön edellyttämänä taksonomia on jalkautunut vasta pörssiyhtiöihin ja 

keskimäärin yli 500 henkilöä työllistäviin yhteisöihin, joiden on tullut raportoida 
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taksonomianmukaisuudestaan ensimmäisen kerran tilivuodesta 2022 . (Euroopan komissio 2021a, 

1). Raportteja on julkaistu vuoden 2023 tilinpäätös- ja vastuullisuusraporttien yhteydessä.  

 

Rakennusalan eri järjestöt Suomessa ovat kokeneet taksonomian tärkeäksi ja tekevät parhaillaan 

työtä sen parissa. Suomen Rakennusinsinöörien Liitto RIL ry on valinnut taksonomian vuoden 2023 

teemakseen (RIL 2023) ja Rakennusteollisuuden Koulutuskeskus RATEKO on toteuttamassa han-

ketta taksonomian jalkauttamisesta ja siihen liittyvän tietovarannon kokoamisesta yhteistyössä Ra-

kennusteollisuus RT:n ja sen eri toimialojen kanssa (Rateko 2023). Kiinteistö- ja rakennusalan pk-

yritysten taksonomiavalmiuksista ja -tietoisuudesta selvitystyötä on tehnyt Rala (2023). 

 

Aiheesta löytyvien tieteellisten julkaisujen määrä on yleisellä tasolla vähäinen ja rakennusalan vii-

tekehyksessä niitä ei juuri löydy. Aiheesta on tehty jonkin verran selvitystöitä opinnäytteinä, pää-

asiassa liiketalouden ja tekniikan alalta. Taksonomiaan liittyvän tiedon puute alalla on tunnistettu 

yleisesti, erityisesti pk-yritysten keskuudessa, joita taksonomiaan liittyvät raportointivelvollisuudet 

eivät tähän mennessä ole vielä suoraan koskettaneet (mm. Vuorinen 2022a, 00:55:00–00:57:00). 

1.2 Työn rakenne ja käytetyt menetelmät  

Työssä perehdytään ensin aiheeseen liittyvään teoriaan, jota tarkennetaan edelleen toimeksianta-

jayrityksen toimintaympäristöön ja lopuksi teoria siirretään käytäntöön. Työn tarkempi eteneminen 

ja rakenne on esitetty pääpiirteittäin kuvassa 1. Ensimmäisessä vaiheessa (luku 2) käsitellään ai-

heen taustalla vaikuttavia ilmiöitä, joita ovat ilmastokriisin ja luontokadon näkeminen yritysten kan-

nattavuusriskeinä, talouden pääomien käsitteiden laajentuminen sekä vihreä siirtymä kohti ilmasto- 

ja ympäristökestävää taloutta. Luvun päätteeksi käsitellään EU:n politiikkaa taksonomian taustalla. 

Toisessa vaiheessa (luku 3) käsitellään EU:n taksonomia yleispiirteisesti, jonka jälkeen taksonomia 

liitetään rakennus- ja kiinteistöalan kontekstiin, ja tarkennetaan siitä edelleen toimeksiantajayrityk-

sen toimialaan (luku 4). Neljännessä vaiheessa (luku 5) tarkastellaan taksonomian vaikutuksia kes-

kisuuren rakennusliikkeen toimintaan, ja lopuksi hankitun tiedon perusteella laaditaan yritykselle 

toimintasuunnitelma taksonomiaan valmistautumista varten.  
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KUVA 1. Työn rakenne ja eteneminen 

Työhön liittyvät keskeisimmät lyhenteet ja käsitteet on käsitelty työn alusta löytyvässä luvussa Kä-

sitteet ja lyhenteet. Taksonomiakontekstiin liittyy useita käsitteitä, EU:n lainsäädäntöä (asetukset 

ja direktiivit) ja taksonomian kehitykseen osallistuneita työryhmiä, joista puhutaan yleisesti lyhen-

teillä. Niinpä tässäkin työssä niihin viitataan ensimmäisen kerran ilmetessään koko nimellä, jonka 

jälkeen niistä käytetään yleisesti tunnettuja lyhenteitä.  

 

Työ tehdään työelämälähtöisenä tutkimuksellisena kehittämistyönä ja se edustaa laadullista tutki-

musta. Kehittämistyössä tutkimuksellisuus on tärkeää esimerkiksi siksi, että tutkimuksellisuuden 

avulla voidaan saavuttaa suunnitelmallisempi, järjestelmällisempi sekä tavallista kattavampi lähes-

tymistapa kehitettävään asiaan sekä siihen vaikuttaviin tekijöihin, jolloin toimialojen, yritysten ja 

ihmisten omat asenteet, luulot ja uskomukset vaikuttavat työn tuloksiin ja päätöksentekoon vähem-

män. Tällöin myös kehittämistyön tulokset ovat perusteltavissa paremmin. Tutkimuksellisuuden 

avulla kehittämistyössä tuotettu tieto ja omat ratkaisut pohjautuvat olemassa olevan tiedon päälle. 

(Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2018, 21). 

 

Työn lähestymistapana on käytetty pääasiassa ennakointia, sillä aihe on tuore ja taksonomian vai-

kutukset ovat vasta tulossa toimialalle. Työssä hankitaan ensin tietämys aiheeseen, jonka jälkeen 

aiheen vaikutuksia toimialaan ja yritykseen pyritään ymmärtämään. Näin pyritään luomaan tulevai-

suudesta näkemys, joka auttaa varautumaan ympäristön tuleviin ja mahdollisiin muutoksiin. Sitä 

kautta voidaan muodostaa ja valita yrityksen oma suhtautumistapa asiaan. Kehittämistyön tulok-

sena tuotetaan toimenpidesuunnitelma tulevaisuuden tekemisen tueksi, joka auttaa varaamaan 

taksonomiatyöhön tarvittavat resurssit ja auttaa yritystä muovaamaan toimintaan sopivia työkaluja.  

1.3 Aineistot 

Työ tehdään aineistotutkimuksena. Tiedonkeruussa käytetään monen kategorian asetelmaa (mul-

tiple category design), jossa tietoa kerätään eri ryhmiltä monipuolisemman näkemyksen luomiseksi 

tutkittavasta asiasta. Tiedonkeruussa pyritään laadullisesti perusteltuun kattavuuteen, jossa tietoa 
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kerätään omaan harkinnanvaraisuuteen perustuen, mutta kehittämistyön logiikan kannalta perus-

tellusti. Aineiston analysoinnissa käytetään pääaineistoon perustuvaa asetelmaa (broad involve-

ment design), jossa valitaan pääaineisto sekä sitä täydentävä ja tukeva sekundaarinen aineisto. 

Menetelmä perustuu siihen, että kehittämistyössä mahdollisuudet monipuoliseen ja laajaan tiedon-

tuotantoon on rajallista. (Toikko & Rantanen 2009, 119). 

 

Työn tietoperustassa pääaineistona hyödynnetään ensisijaisesti Euroopan komission julkaisuja, 

taksonomian kehittämisestä komission mandaatilla vastanneiden työryhmien julkaisuja, sekä 

edellä mainituissa työryhmissä työskennelleitä henkilöitä henkilölähteinä, sillä muiden tahojen ai-

heesta julkaisemat tiedot nojautuvat hyvin suurella todennäköisyydellä näihin lähteisiin. Hyödyn-

nettäviä aineistoja ovat komission viralliset julkaisut, asetukset, direktiivit, työryhmien laatimat ra-

portit sekä henkilöiden puheenvuorot aiheeseen liittyvissä webinaareissa. Myös aiheen tuoreus, 

taksonomiaan liittyvä vahva kehittäminen ja sitä myötä nopeasti muuttuva lainsäädäntö pakottavat 

käyttämään EU-lähteitä pääasiallisen aineistona. EU-lähteiden perusteella taksonomiasta muodos-

tetaan virallisiin lähteisiin perustuva käsitys. 

 

Virallisen käsityksen muodostamisen jälkeen perehdytään aiheeseen liittyvään muuhun materiaa-

liin, jonka tehtävänä on luoda pääaineistoa tukevia tulkintoja. Sekundaarisen aineistona käytetään 

esimerkiksi erilaisten julkisten ja yksityisten organisaatioiden tuottamia selvityksiä, julkaisuja ja ra-

portteja (esim. ympäristöministeriö, Rakennusteollisuus ry, KTI Kiinteistötieto Oy, FIEC ja konsult-

tialan yritykset), rakennusalaan liittyvien eri sidosryhmien asiantuntijalausuntoja ja puheenvuoroja 

taksonomiaan liittyvissä webinaareissa rahoituksen, kiinteistösijoituksen ja juridiikan aloilta, muuta 

tutkimustietoa sekä yritysten aiheeseen liittyviä sovellutuksia, joilla taksonomian vaikutuksia raken-

tamistoimialaan pyritään tunnistamaan tarkemmin. Kehittämistyön menetelminä käytetään pääasi-

assa dokumenttianalyysiä, mutta myös benchmarkingia aiheeseen liittyvien käytäntöjen tunnista-

miseksi. Työssä hyödynnettävät aineistot ovat julkisesti saatavilla olevia lähteitä. 

1.4 Työn rajaus 

Taksonomia on kokonaisuutena todella laaja ja vaikuttaa useisiin toimialoihin koko EU:n jäsenval-

tioiden alueella. Välillisesti se vaikuttaa kiinteistö- ja rakennusalaan esimerkiksi liikenne- ja ener-

giasektoreiden, yhdyskuntatekniikan sekä raaka-aineiden ja laitteiden valmistuksen kautta. Työ on 

rajattu toimeksiantajayrityksen ydinliiketoiminnasta ja toimintaympäristön taustatiedoista 
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koostuvan käytännön kautta koskemaan uudisrakentamiseen kohdistuvia vaikutuksia keskisuuren 

rakennusliikkeen näkökulmasta Suomen sisämarkkinassa. Työssä ei siten ole tarkasteltu tarkem-

min esimerkiksi kiinteistöjen ylläpitoa koskevien taloudellisten tai rahoitusalan toimijoita koskevia 

säännöksiä, joista voi aiheutua välillisiä vaikutuksia rakennusliikkeelle, vaan asiaa on vain sivuttu 

luvussa 5.  

 

Taksonomiaan liittyvä raportointivelvoite on linkitetty osaksi olemassa olevaa, kestävyystietojen ra-

portointia koskevaa EU-lainsäädäntöä. Raportointivelvoitteen osalta tässä työssä käsitellään vain 

taksonomiaan liittyvää raportointivelvoitetta, eikä se ota kantaa mahdollisiin muihin kestävyystieto-

jen raportointiin liittyviin velvoitteisiin.  

 

Taksonomia on jatkuvan kehityksen alla. Asetukset, jotka vahvistavat tekniset kriteerit taksonomian 

ympäristötavoitteiden osalta, tulevat voimaan osa kerrallaan. Tämän työn tekohetkellä voimassa 

on ollut ilmastonmuutoksen hillintää ja siihen sopeutumista koskeva kriteeristö (ilmastoasetus). 

Asetus neljän muun ympäristötavoitteen kriteeristön vahvistamiseksi (ympäristöasetus) on ollut 

lausuntokierroksella huhti-toukokuussa 2023. Tässä työssä uudisrakentamista koskevia kriteerejä 

on tarkasteltu siten voimassa olevan ilmastoasetuksen kautta. Ympäristöasetusluonnosta on käsi-

telty työn luvussa 4.3 Potentiaalisia tulevaisuuden näkymiä yhdessä muiden mahdollisten raken-

nusalaan liittyvien taksonomian kehityssuuntien kanssa. Mahdollisia kehityssuuntia on pohdiskeltu 

eri taksonomiatyöryhmien raporteissaan antamien, alaan liittyvien suositusten perusteella. 
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2 EKOLOGINEN SIIRTYMÄ JA TALOUDEN MURROS 

Maailman talousfoorumin vuoden 2023 Global Risks Reportin tulevaisuuden riskikartoituksessa il-

masto- ja ympäristöriskit ovat nousseet hallitsemaan maailmanlaajuista riskimaisemaa kaikista va-

kavimpina riskeinä sekä lyhyellä että pitkällä aikajänteellä tarkasteltuna (kuva 2). Ilmastoon ja ym-

päristöön liittyvinä riskeinä on noteerattu luontokatastrofit ja sään ääri-ilmiöt, epäonnistuminen sekä 

ilmastonmuutokseen sopeutumisessa että sen hillinnässä, luonnonvaroihin liittyvät kriisit sekä 

luonnon monimuotoisuuden häviäminen ja ekosysteemien romahdus. Pitkällä aikavälillä tarkastel-

tuna vakavuudeltaan 10 suurimman riskin joukkoon listataan kaikki todetuista ilmasto- ja ympäris-

töriskeistä, ja lyhyelläkin aikavälillä tarkasteltuna vakavimpien riskien joukkoon mahtuu kuusi vii-

destä ympäristöllisestä riskistä. Riskikartoituksessa pitkällä aikavälillä tarkoitetaan kymmentä 

vuotta ja lyhyellä aikavälillä kaksi vuotta. (World Economic Forum 2023, 29–30).  

 

 

KUVA 2. Globaalien riskien suhteellinen vakavuus 2- ja 10-vuotisjaksoilla (World Economic Forum 
2023, 30). 
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Ympäristöön ja ilmastoon liittyviä uhkia ei ymmärretä enää irrallisina ilmiöinä, vaan niiden toinen 

toisiinsa heijastelemat luontaiset kytkökset ja vaikutukset on tiedostettu, ja niiden ratkaiseminen 

vaatii yhteisiä toimia. Muut ympäristölliset ja ilmastolliset riskitekijät (saastuminen, luonnonvarojen 

kulutus, sosioekonomiset tekijät) muodostavat ilmastonmuutoksen ja luontokadon mukaan luettuna 

muodostavat enenevässä määrin yhdistelmä- ja kasautumisriskejä vuorovaikuttaessaan keske-

nään, ja nämä riskit ovat yhä monimutkaisempia ja vaikeammin hallittavia. (IPCC 2023, 14; World 

Economic Forum 2023, 31; Korpi 2022, 00:13:00-00:14:00). Ilmasto- ja ympäristökriisit eivät myös-

kään tunne valtioiden rajoja, joten ne vaativat yhteisiä ratkaisuja valtiorajojen yli.  

 

Suomessa Marinin hallituksen hallitusohjelma on ollut hallitusohjelmista ensimmäinen, jossa vihreä 

siirtymä ja ilmastonäkökulmat on otettu merkittävästi vahvemmin osaksi niin taloudellista näkökul-

maa, kuin myös keskeisiksi yhteiskunnan tavoitteiksi ja toimialoja ohjaaviksi tekijöiksi. Samalla vaa-

likaudella kaikki keskeiset toimialojen ja teollisuuden järjestöt ovat rakentaneet omat vähähiilisyys-

tiekarttansa, ja suomalainen teollisuus kannattaa melko vahvasti vähähiilisten ilmastoratkaisujen 

edistämistä. (Korpi 2022, 00:13:00-00:15:00). Oman tiekarttansa on laatinut myös rakennusala RT-

vetoisesti (Raivio ym. 2020). Marinin hallituskaudelta peräisin olevia tavoitteita ovat muun muassa 

hiilineutraali Suomi vuoteen 2035 mennessä, luontokadon pysäyttäminen vuoteen 2030 men-

nessä, edelläkävijyys kiertotaloudessa, ekologisesti kestävä EU globaalina ilmastojohtajana, asu-

misen ja rakentamisen hiilijalanjäljen pienentäminen sekä hiilineutraalin yhteiskunnan luominen 

kestävän kaupunkikehityksen ja rakentamisen ohjauksen avulla (Korpi 2022, 00:13:00-00:15:00). 

 

Kiintoisana yksityiskohtana asiakontekstiin ja ilmastoasioihin liittyvän yhteiskunnallisen keskuste-

lun kehittymisestä Suomen mittakaavassa on edellisellä hallituskaudella valmistelussa ollut luon-

nonsuojelulain päivittäminen, jossa yksi keskeisistä muutoksista edelliseen, vuonna 1997 voimaan 

tulleeseen lakiin verrattuna on ollut ilmastonmuutokseen sopeutumisen nostaminen lain tavoittei-

siin ja luonnonsuojelun suunnitteluun. Vuonna 1997 voimaan tulleessa uudistetussa luonnonsuo-

jelulaissa ilmastonmuutosta ei ole mainittu tai tunnistettu. Silloinkin tietoa ilmastonmuutoksesta oli, 

mutta sen kytkeytymistä luonnonsuojeluun ja luonnonmonimuotoisuuteen ei ehkä osattu yhdistää, 

tai ainakaan se ei välittynyt lakiin asti (Kallio, 2022, 1:01:00-1:02:00). Uusi luonnonsuojelulaki tulee 

voimaan kesäkuun 2023 alusta alkaen (Ympäristöministeriö 2023). 

 

Kuvassa 3 on Our World in Data tutkijayhteisön kokoama näkemys maailmanlaajuisten kasvihuo-

nekaasupäästöjen ja ilmastonlämpenemisen kehittymisestä eri skenaarioissa seuraavan vuosisa-

dan aikana. Graafi esittää kehityskulut eri olettamuksilla: jos minkäänlaista ilmastopolitiikkaa ei 
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toteuteta, jos nykyiset politiikat jatkuvat, jos kaikki maat saavuttaisivat nykyiset tulevat päästölu-

pauksensa, sekä reitit, joita pitkin ilmaston lämpeneminen saadaan rajoitettua 1,5⁰C tai 2⁰C:een 

tällä vuosisadalla (vrt. Pariisin ilmastosopimus: lämpenemisen rajoittaminen ”selvästi alle kahteen 

celsiusasteeseen”). Kuva osoittaa, että nykyiset toteutetut ilmasto- ja energiapolitiikat auttavat vä-

hentämään päästöjä verrattuna tilanteeseen, jossa minkäänlaista ilmastopolitiikkaa ei toteuteta, 

mutta olemme kaukana siitä edistyksestä, jota kansainvälisten tavoitteiden saavuttamiseksi tarvi-

taan. (Ritchie, Roser & Rosado 2020). 

 

 

KUVA 3. Maailmanlaajuiset kasvihuonekaasupäästöt ja ilmastonlämpenemisen eri skenaariot (Rit-
chie & Roser 2020). 

2.1 Kehitystrendit ilmasto- ja ympäristöongelmien ratkaisemiseksi 

Ilmastoon ja ympäristöön liittyvien kriisien torjunnassa on havaittavissa uusia muutossuuntia: fi-

nanssiala ottaa enenevässä määrin huomioon ilmasto- ja luontovaikutukset rahoituksen riskinarvi-

oinnissa ja kustannuksissa, ja kansainvälinen monimuotoisuuspolitiikka kohdistaa tällä hetkellä 

huomionsa entistä painokkaammin luontokadon juurisyihin, eli luonnon monimuotoisuudelle haital-

lisia kehityskulkuja ylläpitäviä yhteiskunnan rakenteisiin (mm. CISL 2021, 4; Hyysalo ym. 2022, 8, 

17–19; Korpi 2022, 00:15:00–00:17:00; Sihvonen ym. 2022, 4; Dasgupta 2021, 72). Näihin liittyy 
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ymmärrys talouden pääomien monipuolistumisesta, jossa luontopääoma tunnistetaan omaksi pää-

oman lajikseen (HLEG 2018, 88; Sihvonen ym. 2022, 16; Dasgupta 2021, 22). Merkittävä nykyi-

sessä talousjärjestelmässä oleva rakenteellinen syy muun muassa luontokadolle on luontopää-

oman (ekosysteemien hyödykkeet ja palvelut) hinnoittelemattomuus, joka tekee biosfäärin hyödyn-

tämisestä kannattavaa (Dasgupta 2021, 39–40; Sihvonen ym. 2022, 22–23). Talouskasvumme on 

ollut vahvasti linkittynyttä luonnonvarojen suurentuneeseen käyttöön (Dasgupta 2021, 26–28). 

 

Luontokadon pysäyttäminen vaatii muutoksia koko yhteiskunnassa, eli yhteiskunnan ekologista 

siirtymää (Hyysalo ym. 2022, 7). Ekologisella, tai vihreällä siirtymällä tarkoitetaan muutosta kohti 

taloutta ja kasvua, joka on ekologisesti kestävää, irrotettu luonnonvarojen ylikulutuksesta ja se 

perustuu vähähiilisiin sekä luonnon monimuotoisuutta ja kiertotaloutta edistäviin ratkaisuihin. 

Ekologisesti kestävässä taloudessa perinteisen taloudellisen kestävyyden rinnalla huomioidaan 

ilmasto-, ympäristö-, luonto- ja elinkaarinäkökulmat sekä sosiaalinen oikeudenmukaisuus. (Korpi 

2022, 00:12:00–00:13:00). Ekologisen siirtymän mahdollistuminen edellyttää, että toimia luonnon 

tilan edistämiseksi tehdään yhä laajemmin myös muualla, kuin pelkän perinteisen 

ympäristöpolitiikan sektorilla (Hyysalo ym. 2022, 17).  

2.2 Luontokadon taloudelliset vaikutukset 

Kaikki yritykset ovat koostaan, maantieteellisestä sijainnistaan ja toimialastaan riippumatta jollakin 

tapaa riippuvaisia luonnon tarjoamista ekosysteemipalveluista ja luontopääomasta (Sihvonen ym. 

2022, 26). Ympäristön yritykseen kohdentamat riskit voivat liittyä esimerkiksi raaka-aineiden saa-

tavuuteen ja hinnanvaihteluihin (Sihvonen ym. 2022, 36). 

 

Luonnon monimuotoisuuden heikkeneminen on tunnistettu rahoitusalalla merkittäväksi taloudel-

liseksi riskiksi (Sihvonen ym. 2022, 85; CISL 2021, 4). Ilmastonmuutoksen ja luontokadon seurauk-

sena luontopääoman saatavuus heikentyy ja sen saatavuus asetetaan vaaraan. Tämä johtaa luon-

non pysyvästi tai väliaikaisesti heikentyneeseen kykyyn tarjota ekosysteemipalveluja, joista yrityk-

set ovat riippuvaisia. Samalla nämä yritykset ovat rahoituksen ja sijoitusten saajia, verojen lähteitä 

ja toimitusketjujen oleellisia osia. Yritysten haavoittuvuus luontokadolle aiheuttaa siten taloudellisia 

riskiä rahoitusalan yrityksille, yhteiskunnille ja liiketoiminnan arvoketjuille (CISL 2021, 5; Sihvonen 

ym. 2022, 85).  
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Luontokadosta aiheutuvat riskit rahoitusalan toimijoille vaihtelevat. Ekosysteemipalvelujen häviä-

minen voi tarkoittaa vakuuttajille esimerkiksi sään ääriolosuhteiden voimistumista ja tulvariskejä, 

jotka voivat aiheuttaa rakennetulle omaisuudelle tuhoja (Sihvonen ym. 2022, 85). Pankit arvioivat 

yritysten kestävyysriskejä osana luottoriskiä (Sihvonen ym. 2022, 45). 

 

Pankin näkökulmasta vastuullisuudessa keskitytään kahteen näkökulmaan. Pitkän aikaa on keski-

tytty vaikutus ulospäin -näkökulmaan, eli siihen, miten yhtiö vaikuttaa ympäristöön ja ympäröivään 

yhteiskuntaan. Nykyään toisena hyvin keskeisenä tarkastelunäkökulmana on vaikutus sisäänpäin 

-lähestymistapa, joka entistä tarkemmin yrittää määritellä sen, miten kestävyysriskit ja -mahdolli-

suudet voivat vaikuttaa yrityksen tuottavuuteen ja tuloskehitykseen. Yrityksen rahoituksessa on 

oleellista ymmärtää, miten yrityksen velan takaisinmaksukyky kehittyy tulevaisuudessa pitkällä ai-

kavälillä. (Lähde 2021, 1:33:00-1:36:00).   

2.3 Rahoitussektorin merkitys kestävyyskriisien torjunnassa 

Rahoitussektorin merkitys ilmastonmuutoksen torjunnassa on alettu ymmärtää. Center for Ameri-

can Progress ja Sierra Club -järjestöjen loppuvuonna 2021 valmistuneen, Yhdysvaltojen rahoitus-

alan maailmanlaajuisia päästöjä koskevan tutkimuksen lopputuloksena oli vertaus: jos 18 Yhdys-

valtojen suummiksi lukeutuvista pankeista ja varainhoitajista muodostaisivat yhdessä valtion, tämä 

valtio olisi maailman viidenneksi suurin päästöjen aiheuttaja, ja päästöiltään vain hieman pienempi 

kuin Venäjä (Cushing ym. 2021, 6).  

 

Rahoitusalan toimijoiden kasvihuonekaasupäästöt tai vaikutukset luonnon monimuotoisuuteen pe-

rustuvat niiden välillisiin vaikutuksiin, eli niiden yrityksille ja kotitalouksille antamien lainojen, vakuu-

tusten ja sijoitusten kautta. Rahoitusalan merkitys luontokadon ja ilmastonmuutoksen hillinnässä 

perustuu kansainvälisen rahoitusalan ylläpitämään talousjärjestelmäämme, jossa rahoitussektori 

voi edesauttaa saavuttamaan ilmasto- ja ympäristötavoitteita muuttamalla pääomien virtaamista 

kohti kestäviä sijoituksia. (Sihvonen ym. 2022, 85). Loppujen lopuksi me kaikki: talousjärjestelmä, 

luonto ja ihmiset, olemme samalla puolella, joko voittajien tai häviäjien (Sihvonen ym. 2022, 29). 
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2.4 EU:n toimia vihreän kehityksen edistämiseksi 

Euroopan vihreän kehityksen ohjelma (European Green Deal) on yksi komission toimintakauden 

2019–2024 kuudesta painopisteestä (Euroopan komissio n.d.h) ja vastaus ilmastonmuutoksen, 

luontokadon ja ympäristön pilaantumisen torjumiseksi.  Ohjelma julkaistiin joulukuussa 2019 ja sen 

tavoitteena on luoda Euroopasta vuoteen 2050 mennessä maailman ensimmäinen ilmastoneutraali 

maanosa. Matkalla tuohon päätavoitteeseen on välitavoitteena vähentää päästöjä vuoteen 2030 

mennessä vähintään 55 %:lla verrattuna vuoden 1990 päästötasoihin. Green Deal on kasvustrate-

gia, jonka tähtäimenä on luoda EU:sta resurssitehokas, kilpailukykyinen ja moderni yhteiskunta, 

jossa talouskasvu erotetaan luontoresurssien käytöstä. (Euroopan komissio n.d.a). Osittain EU on 

siinä jo onnistunutkin, sillä vuosien 1990–2018 välillä kasvihuonekaasupäästöt saatiin vähene-

mään 23 %:a talouden kasvaessa samalla ajanjaksolla 61 %:a (Euroopan komissio 2019a, 4). Vih-

reän kehityksen ohjelman avulla EU toimeenpanee YK:n Agenda2030 -toimintaohjelman ja Pariisin 

ilmastosopimuksen tavoitteita (Euroopan komissio 2019a, 3). 

 

Green Dealin toteuttamisessa ja täytäntöönpanossa hyödynnetään kaikkia politiikan välineitä: lain-

säädännöllisiä keinoja ja standardointia, kansallisia uudistuksia, työmarkkinaosapuolten vuoropu-

helua, kansainvälistä yhteistyötä, innovointia ja investointeja (Euroopan komissio 2019a, 4). Yksi 

ratkaiseva osa vihreän kehityksen ohjelmaan kirjatuista tavoitteista on heinäkuussa 2021 voimaan 

tullut Eurooppalainen ilmastolaki, joka muutti EU:n ilmastoneutraaliustavoitteet voimassa olevaksi 

lainsäädännöksi. Ilmastolain avulla EU on halunnut varmistaa, että ilmastoneutraaliustavoitteet tu-

levat otetuksi huomioon kaikissa EU:n politiikoissa, lisätä ennustettavuutta elinkeinoelämän ja si-

joittajien näkökulmasta, sekä varmistaa, että siirtymä kohti ilmastoneutraaliutta on peruuttamaton. 

(Euroopan komissio, n.d.d). 

 

Ilmastolain lisäksi toinen keskeinen osa ilmastotavoitteiden saavuttamiseksi on Euroopan komis-

sion heinäkuussa 2021 antama Fit for 55-valmiuspaketti. Se on ensimmäinen suuri lakialoitepaketti, 

jolla vihreän kehityksen ohjelman tavoitteita ollaan tuomassa käytännön toimiksi asetettujen pääs-

tötavoitteiden saavuttamiseksi. Paketin nimi viittaa vuoden 2030 päästövähennysten välitavoittee-

seen. (Eurooppa-neuvosto 2023). Paketti käsittää 14 toisiinsa linkittyvää lainsäädäntöehdotusta, 

joihin kuuluu muun muassa rakennusalaan liittyen rakennusten energiatehokkuusdirektiivin 

(EPBD) uudistus, energiatehokkuusdirektiivi (EED) sekä uusiutuvan energian direktiivi (RED III) 

(Haakana 2022, 1:24:00–1:25:00). 
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Energiatehokkuus ensin -periaate (Energy efficiency first) läpileikkaa kaikkia EU:n tavoitteita ja toi-

mia ja ohjaa toimia erityisesti ilmastoneutraaliuden, kestävän kehityksen ja vihreän kasvun saralla 

(Euroopan komissio n.d.c). Sekin on peräisin vihreän kehityksen ohjelmasta, jossa todetaan, että 

energiatehokkuudesta tulee tehdä ensisijainen tavoite (Euroopan komissio 2019a, 6). Periaatteen 

tarkoituksena ei ole ainoastaan pyrkimys vähentää riippuvuutta fossiilisista polttoaineista ja lisätä 

uusiutuvan energian käyttöä sekä jäsenmaiden huoltovarmuutta, vaan tukea entistä kestävämpää 

lähestymistapaa rajallisten resurssien käyttöön ohjaamalla yleisesti energian kysynnän vähenemi-

seen ja jäljelle jääneen energiantarpeen hoitamiseen kustannustehokkaasti (Euroopan komissio 

n.d.c). Vihreän kehityksen ohjelmasta annetussa tiedonannossa todetaan, että EU:n kaikilla politii-

koilla ja toimilla on edistettävä Green Dealin tavoitteita (Euroopan komissio 2019a, 3), ja siten on 

havaittavissa, että kaikki toimet ja lainsäädännön uudistukset niin esimerkiksi talouden kuin ympä-

ristöasioiden suhteen linkittyvät toisiinsa ja ovat menossa samaan suuntaan. 

 

Kuva 4 havainnollistaa vihreän kehityksen ohjelmaan kuuluvia eri osia. Tämän työn keskiössä 

oleva taksonomia kuuluu Siirtymän rahoittamisen alla oleviin toimiin. On arvioitu, että vihreän siir-

tymän mahdollistamiseksi tarvittavien investointien määrä EU-alueella on vuosittain satoja miljar-

deja euroja, joiden arvo vaihtelee lähteiden ja niiden julkaisuajankohtien mukaan (esim. HLEG 

2018, 2; Euroopan komissio 2021b, 1; PSF 2022a, 7), jotta asetetut hiilineutraaliustavoitteet voi-

daan saavuttaa. Investointien valtava määrä ylittää selkeästi julkisen sektorin kapasiteetin, joten 

avainasemassa on yksityisten rahavirtojen kanavointi kohti ilmasto- ja ympäristökestäviä, päästö-

vähennyksiin tähtääviä sijoituksia (Euroopan komissio 2021b, 2). 
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KUVA 4. Euroopan vihreän kehityksen ohjelma (Euroopan komissio 2019a, 3). 

Heinäkuussa 2021 Euroopan komissio esitti Kestävään talouteen siirtymisen rahoitusstrategian, 

jossa perusta kestävän rahoituksen kehykselle koostuu kuvassa 5 esitetyn mukaisesti kolmesta 

osatekijästä:  

1) luokitusjärjestelmästä, joka luo määritteet kestävälle toiminnalle,  

2) yritysten ympäristökestävyystietojen antamista koskevasta kehyksestä, sekä  

3) sijoitusvälineistä, joilla houkutellaan sijoituksia kohti kestäviä ratkaisuja.  

(Euroopan komissio 2021b, 3).  

 

Osatekijä 1 on EU:n luokittelujärjestelmä, eli niin kutsuttu taksonomia, jonka tavoitteena on luoda 

tieteeseen perustuva ja vankka järjestelmä, joka määrittelee yhteisesti kestäväksi katsotun talou-

dellisen toiminnan ja ehkäisee viherpesua. Osatekijä 2 koostuu kestävyystietojen antamista kos-

kevasta järjestelmästä, jossa määritellyt yritykset raportoivat ympäristötehokkuuden tasostaan luo-

kitusjärjestelmän perusteella (Euroopan komissio 2021b, 3). Nämä kaksi osatekijää muodostavat 

pohjan EU:n taksonomialle, jota käsitellään seuraavassa pääluvussa tarkemmin. Kestävään talou-

teen siirtymisen rahoitusstrategia täydentää myös muita aloitteita, jotka liittyvät Euroopan vihreän 

kehityksen ohjelmaan, kuten 55-valmiuspakettia (Euroopan komissio 2021b, 3–5). 
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KUVA 5. Kestävän rahoituksen kehyksen avainosatekijät. Taksonomian perusta muodostuu osa-
tekijöistä 1 ja 2 (oma yhteenveto mukaillen Euroopan komissio 2021b, 3) 
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3 EU:N TAKSONOMIA YLEISESTI 

EU:n taksonomia on EU:n laajuinen kestävien investointien luokittelujärjestelmä, joka luo yhtenäi-

set kriteerit ympäristöllisesti kestävinä pidettäville sijoituskohteille. Sen tehtävänä on edistää erityi-

sesti yksityisten rahavirtojen suuntautumista kohti vihreitä ja ympäristöllisesti kestäviä investoin-

teja, jotka ovat välttämättömiä EU:n tasolla asetettujen päästövähennystavoitteiden saavutta-

miseksi. Taksonomian tavoitteena on luoda yhteinen, tieteeseen perustuva vankka käsitys sille, 

mitä kestävänä ja vihreänä sijoituksena pidetään, ja jonka avulla kaikki sijoittajat, rahoitusalan ins-

tituutiot ja yritykset EU:n sisällä ymmärtävät kestävän sijoituksen samalla tavalla. (PSF 2022a, 7–

8).  

 

Tiivistetysti taksonomian tarkoitus on: 

• luoda yhtenäinen ja harmonisoitu luokitusjärjestelmä, joka tarjoaa yhtenäisen kielen sijoit-

tajille, rahoitusalan toimijoille, yrityksille ja päättäjille siitä, mitä pidetään toimintana, joka 

edistää merkittävästi ympäristötavoitteita, 

• luoda sijoittajille läpinäkyvyyttä ja varmuutta ympäristöllisestä kestävyydestä, ja auttaa siir-

tämään investointeja sinne, missä niitä vihreän siirtymän mahdollistumiseksi eniten tarvi-

taan, 

• suojella yksityisiä sijoittajia viherpesulta, 

• auttaa yrityksiä suunnittelemaan ja rahoittamaan oma vihreä muutos, 

• lieventää EU:n sisämarkkinoiden hajanaisuutta ja edistää pääomien virtausta EU-maiden 

välillä luomalla yksi yhteinen luokittelujärjestelmä sen sijaan, että jokainen EU-jäsenvaltio 

loisi omat käsityksensä sille, mitä ympäristöllisesti kestävänä toimintana pidetään, 

• tarjoaa perustan kestävään rahoitukseen liittyvien politiikkojen kehittämiselle, mukaan lu-

kien standardit, merkinnät ja toiminnan vakautta koskevat mahdolliset sääntömuutokset. 

(PSF 2022a, 7–8; Euroopan komissio n.d.f). 

 

Viherpesulla tarkoitetaan taksonomia-asetuksessa käytäntöä, jossa saadaan epäoikeudenmu-

kaista kilpailuetua markkinoimalla rahoitustuotetta ympäristöystävällisenä tuotteena, vaikka tosiasi-

assa perusluonteiset ympäristövaatimukset eivät täyty (EU 2020/852 asetus, L198/14). Sijoittajan 

näkökulmasta esimerkiksi kahden eri itseään vihreäksi tituleeraavan rahaston vertailu on voinut 

olla vaikeaa, kun tarkkaa tietoa rahaston käyttämistä kriteereistä ei ole ollut, mihin niiden vihreys 
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perustuu. Taksonomian tavoite on luoda läpinäkyvyyttä ja vertailukelpoisuutta eri tuotteiden välille. 

(Autelo & Bruce-Hyrkäs 2021, 00:23:00–00:24:00).  

 

Esimerkiksi maailmanlaajuisesti ”ekotehokkaalle” rakentamiselle tunnetaan yli 250 erilaista luoki-

tusjärjestelmää, joita ovat muun muassa Breeam, LEED, DGNB, Joutsen ja RTS-ympäristöluoki-

tus. Pelkästään Euroopan unionin alueella rakennustuotteiden päästöluokituksille on 36 järjestel-

mää. Vaikka monen luokitusjärjestelmän kriteerien laskenta EU:n alueella pohjautuu samoihin EN-

standardeihin, voi luokitusjärjestelmien pohjalla olla erilainen yhdistelmä kansallista lainsäädäntöä, 

alan yleisiä ja/tai kansallisia hyviä toimintatapoja ja käytänteitä, sekä vapaaehtoisia ympäristötoi-

menpiteitä. (Kemppainen, Somersalmi & Vuorinen 2022, 00:19:00-00:20:00, 1:58:00-2:01:00). Näi-

den lukujen kautta voi hahmottaa, kuinka vaikeaa rahoitusalan toimijan on arvioida ja verrata eri 

sijoitusten vihreyttä ja kestävyysominaisuuksia eri toimialoilla. Haastavuusaste kertautuu, kun ta-

loudellisten toimien vertailukenttänä on koko Eurooppa. 

 

Taksonomia on vapaaehtoinen työkalu, jolla lisätään läpinäkyvyyttä finanssimarkkinoille. Sen teh-

tävä on auttaa finanssisektoria arvioimaan hankkeiden kestävän kehityksen mukaisuutta ja auttaa 

yksityisiä sijoittajia osallistumaan ilmastotavoitteita edistäviin kestäviin sijoituksiin. Taksonomia ei 

määrää tai vaadi sijoittamaan tietyille aloille, eikä se myöskään kiellä muun tyyppisiä, ei-taksonomi-

anmukaisia investointeja niillä sektoreilla, jotka se kattaa (McGuinness 2022, 00:04:00–00:06:00; 

Euroopan komissio n.d.f). Taksonomia ei aseta pakollisia vaatimuksia yritysten tai rahoitustuottei-

den ympäristötehokkuudelle. Ajan myötä on kuitenkin odotettavissa, että taksonomia tulee kannus-

tamaan siirtymään kohti kestävyyttä EU:n ilmasto- ja ympäristötavoitteiden saavuttamiseksi (Eu-

roopan komissio n.d.f). 

 

Globaali kehitys taksonomian saralla on saman suuntaista, kuin mitä Euroopassa tällä hetkellä 

asian suhteen tapahtuu. Taksonomia on kehitykseltään EU:ssa pisimmällä, mutta siihen on kiinni-

tetty valtavasti huomiota myös Euroopan ulkopuolella. Kansainvälistä yhteistyötä taksonomian ym-

pärillä tekee esimerkiksi International Platform on Sustainable Finance, jossa mukana on EU:n 

lisäksi 18 muuta maata ympäri maailmaa eri mantereilta (Euroopan komissio n.d.f; Kreivi 2021, 

00:37:00–00:38:00). 
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3.1 Taksonomiatyön tausta ja kehitysvaiheet 

Vaikka taksonomiasta puhutaan julkisuudessa paljon Green Dealin ja osin myös Fit for 55-paket-

tien yhteydessä, ja se on Green Dealin tavoitteiden tärkeä mahdollistaja, se ei kuitenkaan suora-

naisesti ole seurausta noista poliittisista ohjelmista, vaan taksonomian kehitystyön alku juontaa 

varhaisempaan vaiheeseen (TEG 2020a, 9). Joulukuussa 2016 Euroopan komissio perusti 20-

henkisen, korkean tason asiantuntijatyöryhmän, High-Level Group on Sustainable Financen (myö-

hemmin HLEG), laatimaan EU:n strategiaa kestävälle rahoitukselle (Euroopan komissio 2018b, 2). 

Työryhmän tehtävänä oli muun muassa ottaa kantaa siihen, miten yksityisen ja julkisen pääoman 

virtoja saadaan ohjatuksi kohti kestäviä sijoituksia, ja tunnistaa toimet, joilla rahoitusjärjestelmän 

vakautta saadaan suojeltua ympäristöön liittyviltä riskeiltä (Euroopan komissio 2020).  

 

Asiantuntijaryhmän loppuraportti julkaistiin tammikuussa 2018 ja siinä esitetään kokonaisvaltainen 

näkemys kestävästä eurooppalaisesta rahoituksesta. Euroopan rahoitusjärjestelmältä edellytetään 

raportissa kahta elintärkeää asiaa: 1) rahoituksen vaikutusta kestävään kasvuun ja ilmastonmuu-

toksen hillintään tulee parantaa, sekä 2) lisätä rahoitusvakautta ottamalla ESG-tekijät huomioon 

päätöksenteossa (Euroopan komissio 2018b, 2). Yksi asiantuntijaryhmän keskeisistä suosituksista 

oli luoda teknisesti vankka kestävän rahoituksen luokittelujärjestelmä, joka määrittelee yhteisesti 

sen, mikä on ”vihreää” tai ”kestävää” (HLEG 2018, 13; Euroopan komissio 2018b, 1). Aloite takso-

nomian luomiseksi on siis lähtöisin Euroopan komission rahoituspääosastolta, eikä ympäristöosas-

tolta, vaikka näin saattaisi luullakin (Vuorinen 2022b, 1:26:00–1:27:00). 

 

HLEGin työn seurauksena komissio julkaisi maaliskuussa 2018 EU:n ensimmäisen kestävän kas-

vun rahoitusta koskevan toimintasuunnitelman. Toimintasuunnitelmassa esitetyn mukaisesti ko-

missio sitoutui laatimaan lainsäädäntöehdotuksen EU:n luokitusjärjestelmän vaiheittaisesta kehit-

tämisestä (Euroopan komissio 2018b, 4).  Komissio esitteli lainsäädäntöehdotuksen toukokuussa 

2018 ja se sisälsi ehdotukset kestävien taloudellisten toimintojen luokittelujärjestelmän luomisesta 

sekä ESG-tekijöiden tiedonantovaatimusten parantamisesta (Euroopan komissio 2018a).  

 

Lainsäädännön kehittämistä varten komissio perusti kestävän rahoituksen teknisen asiantuntija-

ryhmän (Technical expert group on sustainable finance, myöhemmin TEG), joka aloitti työnsä tak-

sonomian parissa heinäkuussa 2018. TEG on vastannut taksonomian ilmastonmuutoksen estämi-

seen ja hillitsemiseen liittyvien teknisten kriteeristöjen laadinnasta, ja ensimmäiset ehdotukset 

niistä se julkaisi palaute- ja lausuntokierrokselle joulukuussa 2018. TEG on myös vastannut ei 
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merkittävää haittaa -kriteerien laadinnasta neljän muun ympäristötavoitteen osalta ja taksonomiaan 

liittyvien, tiedonantoa koskevien suuntaviivojen laadinnasta. (TEG 2020a, 10).  

 

TEGin mandaatin päätyttyä syyskuussa 2020 (TEG 2020a, 12) taksonomiatyötä on jatkanut takso-

nomia-asetuksen 20. artiklan mukaisesti perustettu kestävän rahoituksen foorumi, Platform on Sus-

tainable Finance (myöhemmin PSF), jonka tehtävänä on muun muassa antaa komissiolle neuvoja 

taksonomian teknisistä arviointikriteereistä, niiden toimivuudesta ja päivitystarpeesta sekä takso-

nomiaan liittyvistä raportointivelvoitteista (EU/2020/852, L198/37-L198/38). Ensimmäisen PSF:n 

(myöh. PSF1.0) 2-vuotinen toimintakausi kesti lokakuusta 2020 lokakuulle 2022 (Euroopan komis-

sio n.d.e). Rakennussektoria tuossa vajaan 60 asiantuntijan platformissa edusti Rakennusteolli-

suus RT ry:n ympäristö- ja energiajohtajana työskentelevä Pekka Vuorinen, joka edusti työryh-

mässä eurooppalaista rakennusalan urakoitsijajärjestö FIECiä (Vuorinen 2022b, 01:20:00–

01:22:00). 

 

PSF 1.0 luovutti ehdotuksensa neljän muun ympäristötavoitteen kriteereiksi komissiolle lokakuussa 

2022. Raportista puhutaan nimellä Taxo4-raportti ja sen lisäosat. Komissio on valmistellut ehdo-

tuksensa sen pohjalta toiseksi delegoiduksi asetukseksi (Environmental Delegated Act eli ympä-

ristöasetus) (Vuorinen 2022b 1:36:00–1:37:00). Toinen kestävän rahoituksen foorumi (myöh. 

PSF2.0) aloitti työnsä vuoden 2023 alussa tehtävänään jatkaa työtä loppujen neljän ympäristöta-

voitteen kriteerien osalta, sekä tarkastella voimassa olevaa ilmastoasetusta ja vastata sen mahdol-

lisesta päivittämisestä (Vuorinen 2022b, 1:41:00–1:43:00). 

 

Tällä hetkellä ympäristöasetus loppujen neljän ympäristötavoitteen osalta on valmisteilla. Euroopan 

komissio julkaisi asetusluonnoksen kommentoitavaksi 5.4.2023 kuukauden kommentointiajalle. 

Asetusluonnos keräsi 508 palautetta. Komission hyväksyntä on suunniteltu tapahtuvaksi vuoden 

2023 toisella neljänneksellä (Euroopan komissio 2023d). Asetusta sovelletaan raportoinnin osalta 

12 kuukauden kuluttua sen voimaantulosta (Vuorinen 2022b, 1:40:00–1:41:00).  

3.2 Taksonomian oikeudellinen perusta 

Taksonomian lainsäädännölliset, tämän työn kannalta keskeiset osat koostuvat: 

• luokitusjärjestelmäasetuksesta eli taksonomia-asetuksesta, jolla tarkoitetaan Euroopan 

parlamentin ja neuvoston asetusta 2020/852. Asetus astui voimaan heinäkuussa 2020. 
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• Taksonomia-asetusta täydentävistä asetuksista, jotka vahvistavat ne tekniset arviointikri-

teerit, joihin taksonomia-asetuksessa viitataan. Näitä ovat: 

o ilmastoasetus, eli ensimmäinen delegoitu asetus vahvistamaan ilmastonmuutok-

sen hillintää ja siihen mukautumista koskevien tavoitteiden kriteerit 2021/2139, 

jota on sovellettu 1.1.2022 alkaen, 

o ympäristöasetus, eli toinen delegoitu asetus, joka vahvistaa tekniset kriteerit nel-

jän muun ympäristötavoitteen osalta. Tämä asetus on valmisteilla, eikä se ole vielä 

voimassa olevaa lainsäädäntöä. 

(Euroopan komissio n.d.e, Euroopan komissio n.d.i). 

 

Taksonomiaan liittyvän lainsäädännön antaminen asetuksina sekä komission delegoituina asetuk-

sina on komission tietoinen valinta, ja se noudattaa komission tahtotilaa yhtenäistää tulkinnat jä-

senvaltioiden välillä siitä, mitä kestävänä sijoituksena pidetään. Asetukset tulevat jäsenvaltioissa 

voimaan sellaisinaan, jolloin jäsenvaltiot eivät voi käyttää omaa harkintavaltaansa asioiden täytän-

töönpanossa, ja eroilta kansallisten lähestymistapojen välillä vältytään. Tämä yhdenmukaistaa ja 

selkeyttää markkinatoimijoiden arviointityötä eri sijoitusten kestävän kehityksen mukaisuutta arvi-

oitaessa, ja edesauttaa pääomavirtojen tehokasta kulkua koko EU:n sisämarkkina-alueella. (Poh-

jalainen ym. 2022, 4; Euroopan komissio 2018b, 4–5). 

 

Taksonomiaraportointi on linkitetty osaksi olemassa olevaa kestävyystietojen raportointia koskevaa 

EU-lainsäädäntöä (Euroopan komissio 2021a, 1–3). Taksonomiaraportointivelvoitteeseen liittyvät 

olennaisesti: 

• muiden kuin taloudellisten tietojen raportointidirektiivi (Non-Financial Reporting Directive, 

myöhemmin NFRD-direktiivi) 2014/95, 

• tiedonantoa koskeva delegoitu asetus (Disclosures Delegated Act) 2021/2178, jolla täy-

dennetään taksonomia-asetuksen 8 artiklaa. Asetusta on sovellettu 1.1.2022 alkaen.  

• Yritysten kestävyystietojen raportointidirektiivi (Corporate Sustainability Reporting Direc-

tive, myöhemmin CSRD-direktiivi) 2022/2464, joka on tullut voimaan tammikuusta 2023 

alkaen. 

(Euroopan komissio 2021a, 5; Euroopan komissio n.d.i; Euroopan komissio n.d.b). Tämän juridisen 

kehyksen tarkoituksena on yhdessä taksonomia-asteuksen kanssa saada aikaan koko rahoituksen 

arvoketjuun johdonmukainen ja yhdenmukainen kestävyystietojen virta (Euroopan komissio 2021a, 

5).  
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3.3 Kestävän kehityksen luokittelujärjestelmä 

Taksonomia-asetuksessa on asetettu kuusi ilmasto- ja ympäristötavoitetta, jotka ovat asetuksen 

artiklan 9 mukaisesti: 

1) ilmastonmuutoksen hillintä, 

2) ilmastonmuutokseen sopeutuminen, 

3) vesivarojen ja merten luonnonvarojen kestävä käyttö ja suojelu, 

4) siirtyminen kiertotalouteen, 

5) ympäristön pilaantumisen ehkäiseminen ja vähentäminen, 

6) luonnon biologisen monimuotoisuuden ja ekosysteemien suojelu sekä ennallistaminen. 

(EU 2020/852 asetus, artikla 9). 

 

Taksonomia-asetuksen 3. artiklan mukaisesti taloudellista toimintaa pidetään ympäristön kannalta 

kestävänä, kun se: 

1) edistää huomattavasti vähintään yhtä asetetuista ympäristötavoitteista, 

2) ei aiheuta merkittävää haittaa millekään muulle ympäristötavoitteelle (Do no significant 

harm -periaate), 

3) toteutetaan vähimmäistason sosiaalisten suojatoimien mukaisesti, joilla tarkoitetaan, että 

toteuttava yritys noudattaa OECD:n, YK:n ja ILOn minimisosiaalisia standardeja, 

4) täyttää sille asetetut tekniset arviointikriteerit. 

(EU 2020/852 asetus, artikla 3; Euroopan komissio 2023b, 11–12). Ympäristön kannalta kestävänä 

pidettävän taloudellisen toiminnan ehdot on tiivistetty kuvassa 6. 
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KUVA 6. Taksonomianmukaisen taloudellisen toiminnan ympäristökestävyyden ehdot ja ympäris-
tötavoitteet (Euroopan komissio n.d.f; Euroopan komissio 2023b, 11) 

Luokitusjärjestelmässä taloudelliset toiminnat jaetaan kolmeen luokkaan: 

1) vihreät, ympäristön kannalta kestävät taloudelliset toiminnot, 

2) mahdollistavat toiminnot, ja 

3) siirtymävaiheen mahdollistavat taloudelliset toiminnot (Euroopan komissio n.d.f). 

 

Vihreillä, ympäristön kannalta kestävillä taloudellisilla toiminnoilla tarkoitetaan toimintoja, jotka pys-

tyvät vaikuttamaan merkittävästi asetettuihin ympäristötavoitteisiin suoraan oman suorituskykynsä 

kautta (TEG 2020a, 14). Mahdollistavilla toiminnoilla (engl. enabling activities) tarkoitetaan sellaisia 

toimintoja, jotka mahdollistavat suoraan sen, että muilla taloudellisilla toiminnoilla pystytään edis-

tämään merkittävästi asetettuja ympäristötavoitteita (TEG 2020a, 14; Euroopan komissio n.d.f).  

 

Siirtymävaiheen toiminnoiksi (engl. transitional activities) luetaan sellaiset toiminnot, joille vähähii-

lisiä vaihtoehtoja ei ole vielä olemassa, mutta ne vastaavat kasvihuonekaasupäästöiltään alansa 

parasta ja pienipäästöisintä suorituskykyä, ja edesauttavat siten siirtymistä ilmastoneutraaliin ta-

louteen. Ne eivät kuitenkaan saa haitata vähähiilisten vaihtoehtojen kehittämistä ja käyttöönottoa, 
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eivätkä ne saa aiheuttaa lukkiutumista hiili-intensiivisiin omaisuuseriin, kun huomioon otetaan ky-

seisten omaisuuserien taloudellinen elinkaari. (Euroopan komissio, n.d.f). 

 

Taksonomia-asetuksessa teknisille arviointikriteereille määritetään useita vaatimuksia. Niissä to-

detaan esimerkiksi, että teknisten arviointikriteerien on perustuttava vakuuttavaan tieteellisen näyt-

töön, niissä tulisi mahdollisuuksien mukaan suosia määrällisiä kynnysarvoja laadullisten kriteerien 

sijaan, elinkaarinäkökulma tulee ottaa huomioon, kriteerien tulee olla helppokäyttöisiä ja ne vah-

vistetaan tavalla, jolla niiden noudattamisen tarkastamista helpotetaan. Kriteerit ovat dynaamisia ja 

niitä tarkastellaan uudelleen vähintään kolmen vuoden välein tieteen ja teknologian kehityksen mu-

kaisesti, jotta taloudelliset toiminnat pysyvät uskottavana siirtymäpolkuna ilmastoneutraaliin talou-

teen. (EU/2020/852, L198/36-L198/37). 

 

Taksonomia pyrkii olemaan kriteereiltään korkeatasoisempi, kuin mitä jäsenvaltioiden lainsäädäntö 

on, ja siten osaltaan vauhdittamaan myös lainsäädäntöjen kehittymistä ympäristötavoitteiltaan kes-

tävimmiksi, sekä nopeuttamaan lainsäädännön tavoitteiden jalkautumista käytäntöön (Vuorinen 

2022b 1:25:00–1:26:00). Koska tavoitteena on saavuttaa EU:n vuosille 2030 ja 2050 asetetut il-

mastotavoitteet, tulee huomattavan vaikutuksen kriteerien ylittää EU:n nykyinen lainsäädäntö, jotta 

sijoituksilta arvonsa kadottavaan varallisuuteen (engl. stranded assets) vältytään. Heikommat kri-

teerit eivät auta yrityksiä ja sijoittajia ymmärtämään, minkä tasoista ympäristönsuojelun tasoa näi-

den tavoitteiden saavuttaminen edellyttää (PSF 2021a, 15–16). 

3.4 Taksonomiaan kuuluvat toimialat 

Taloudellisten toimintojen määritteleminen taksonomiassa perustuu eurooppalaisiin NACE-koodei-

hin.  NACE-koodien käytöllä on helpotettu yritysten ja rahoitusalan toimijoiden työtä taloudellisille 

toiminnoille määritettyjen teknisten kriteerien yhdistämiseksi oikeisiin toimialoihin. (EU/2021/2139, 

L442/2). Viittaukset NACE-luokkiin eivät kuitenkaan ole välttämättä täysin kattavia, ja niitä tulee 

pitää ohjeellisina. Tärkeämpää on, että toiminnasta esitetty kuvaus vastaa yrityksen harjoittamaa 

taloudellista toimintaa. (Euroopan komissio, n.d.f; EU/2021/2139, L442/2; PSF 2021a, 39). 

 

Ilmastonmuutoksen hillintää ja siihen sopeutumista koskevien teknisten kriteerien laatimista varten 

toimialojen valinta on perustunut alojen päästöjalanjälkeen. Valinnassaan TEG asetti etusijalle ne 

toimialat, jotka vastasivat yli 93,5 %:a EU:n suorista kasvihuonekaasupäästöistä perustuen 
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Eurostatin vuoden 2016 tilastoihin. Päästömäärien arvioinnin indikaattorina on käytetty hiilidioksi-

diekvivalenttia CO2-e. (TEG 2020b, 10–13).  

 

Neljän muun ympäristötavoitteen osalta toimialojen valinta on perustunut monimutkaisempaan pis-

teytysmenetelmään, sillä toisin kuin ilmastotavoitteilla, ympäristötavoitteille ei ole olemassa yhtä 

indikaattoria, joilla taloudelliset toiminnat olisi voitu yhteismitallistaa (CO2-e). Arviointityössä jokai-

selle ympäristötavoitteelle asetettiin useampia indikaattoreita. Esimerkiksi ympäristön pilaantumi-

sen ehkäisyn ja vähentämisen osalta eri indikaattoreita on listattu veden, maaperän ja ilman saas-

tumisen osalta, ja niitä ovat olleet muun muassa häkä (CO), typen ja rikin oksidit (NOx, SOx), ras-

kasmetallit ja patogeenit (virukset ja bakteerit). (Euroopan komissio 2023b, 22–24). 

 

Taloudellisille toiminnoille annettiin pisteitä niiden aiheuttamien ympäristövaikutusten suuruudesta 

ja niiden mahdollisuudesta vähentää päästöjä, eli parantamispotentiaalista. Parantamispotentiaa-

lille annettiin valinnassa suurempi painoarvo. Alustavasta taloudellisten toimintojen arviointi- ja va-

lintatyöstä ympäristötavoitteiden teknisten kriteerien laatimista varten on vastannut Euroopan ko-

missio, joka teetti työn Rambollilla. Tuohon työhön perustuen PSF1.0 sai toimikautensa alussa 

komissiolta arvioitavakseen esityksen ensisijaisista taloudellisista toiminnoista, joille ympäristöta-

voitteiden merkittävän edistämisen tekniset kriteerit tulisi kehittää, sekä esityksen käytettävästä va-

lintamenetelmästä. Taloudellisten toimintojen lopullisesta valinnasta vastasi PSF1.0. (Euroopan 

komissio 2023b, 24–25; PSF 2022a, 10–11) 

 

Ilmastoasetuksessa tekniset kriteerit on luotu yli 80 taloudelliselle toiminnalle kattaen alla kuvassa 

7 esitetyt toimialat (EU/2021/2139, L442/12–L442/15). Taksonomia on jatkuvasti kehittyvä myös 

toimialojen suhteen, ja se, ettei jokin ala vielä ole taksonomian mukainen, ei välttämättä tarkoita 

sitä, että ala ei olisi luokiteltavissa kestäväksi, vaan kriteerit sille saatetaan laatia myöhemmin (Eu-

roopan komissio 2023a, 19). 
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KUVA 7. Ilmastoasetuksen mukaiset toimialat (2021/2139/EU) 

3.5 Raportointivelvoite 

Raportointivelvoitteesta säädetään taksonomia-asetuksen artiklassa 8, jonka nojalla muut kuin ra-

hoitusalan yritykset ovat velvollisia antamaan tiedot kolmesta ’keskeisestä tulosindikaattorista’ 

(engl. KPI = Key performance indicator), joita ovat: 

1) osuus yrityksen liikevaihdosta, joka on saatu tuotteista tai palveluista, jotka liittyvät ympä-

ristön kannalta kestävinä pidettäviin toimintoihin, 

2) osuus yrityksen pääomamenoista (engl. Capital Expenditure eli CapEx), joka liittyy ympä-

ristön kannalta kestävinä pidettäviin taloudellisiin toimintoihin liittyviin omaisuuseriin tai 

prosesseihin, ja 

3) osuus yrityksen toimintamenoista (engl. Operational Expenditure eli OpEx), joka liittyy ym-

päristön kannalta kestävinä pidettäviin taloudellisiin toimintoihin liittyviin omaisuuseriin tai 

prosesseihin. (EU/2020/852, L198/29). 

 

Liikevaihto antaa selkeän kuvan yrityksen liiketoiminnan suhteesta taksonomiaan ja yrityksen mah-

dollisuuksista vaikuttaa merkittävästi luokittelujärjestelmän mukaisiin ympäristötavoitteisiin. Ca-

pExin ja OpExin merkitys keskeisinä tulosindikaattoreina on antaa merkityksellistä tietoa yritysten 

siirtymästrategian kulkusuunnasta. CapExin ja OpExin sisällyttämisellä tulosindikaattoreiksi on ollut 

tavoitteena taata vihreän rahoituksen saantimahdollisuus myös sellaisille yrityksille, joilla on vähän 
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tai ei lainkaan vihreitä tuloja. CapEx ja OpEx voivat antaa viitteitä yrityksen strategiasta ympäris-

tönsuojelun tason ja kestävyyden (ympäristötekijöihin liittyvä resilienssi) parantamiseksi. Erityisesti 

CapEx nähdään keskeisenä muuttujana yrityksen strategian uskottavuuden arvioinnissa, ja sen 

tehtävänä on tarjota eteenpäin katsova ja dynaaminen näkemys yrityksen suunnitelmasta muuttaa 

liiketoimintaansa vihreämmäksi. (TEG 2020a, 28; PSF 2021a, 11, 16). 

3.5.1 Muut kuin rahoitusalan raportointivelvolliset yritykset 

Taksonomiaraportointivelvollisten määrittely pohjautuu taksonomia-asetuksen (EU/2020/852) 8 ar-

tiklan 1 kohdan mukaisesti tilinpäätösdirektiivin 2013/34/EU 19a ja 29a artikloihin, joita on muutettu 

NFRD- ja CSRD-direktiiveillä. Kuvassa 8 esitetään aikajanan avulla yhteenveto siitä, mitkä yritykset 

ovat velvollisia tekemään taksonomiaraportointia, milloin raportointivelvollisuus alkaa, mihin direk-

tiiveihin velvoite perustuu, mistä ympäristötavoitteista täytyy raportoida, mihin asetuksiin ympäris-

tötavoitteiden raportointi perustuu ja miten tiedoista tulee raportoida. 

 

 

KUVA 8. Taksonomiaraportointivelvoitteen laajeneminen muissa kuin rahoitusalan yrityksissä 
(koonti perustuen lähteisiin Vuorinen 2023, 04:00-05:20; Vuorinen 2022b, 1:34:00–1:36:00; FIGBC 
2023, 1; Euroopan komissio n.d.f). 

Tällä hetkellä raportointivelvollisia ovat vuodesta 2018 sovelletun NFRD-direktiivin perusteella suu-

ret, keskimäärin yli 500 henkilöä työllistävät yleisen edun kannalta merkittävät yhteisöt, sekä suur-

ten konsernien emoyritykset, jotka ovat yleisen edun kannalta merkittäviä yhteisöjä, ja joiden 
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työntekijämäärä on yhteenlaskettuna keskimäärin yli 500. Tytäryritykset on vapautettu direktiivissä 

raportointivelvoitteistaan, mikäli niiden emoyritys tekee raportoinnin koko konsernin osalta. (Euroo-

pan komissio 2021a, 1). Yleisen edun kannalta merkittävällä yhteisöllä tarkoitetaan Suomessa 

pörssiyhtiöitä, luottolaitoksia ja vakuutusyhtiöitä (Kirjanpitolaki 30.12.1997/1336, 1 luku, 9§). 

 

Tammikuussa 2023 voimaan tullut, vuoden 2024 alusta alkaen sovellettava CSRD-direktiivi muut-

taa NFRD-direktiivillä käyttöön otettuja tilinpäätösdirektiivin artikloja 19a ja 29a siten, että rapor-

tointivelvollisuus laajenee muiden kuin rahoitusalan yritysten osalta portaittain uusiin yritys- ja kon-

sernikokoluokkiin seuraavasti: 

• 1.1.2024 tai sen jälkeen alkavien tilivuosien osalta (tietojen julkaisu vuonna 2025): keski-

määrin yli 500 henkilöä työllistävät, yleisen edun kannalta merkittävät yritykset ja yhteisöt. 

• 1.1.2025 tai sen jälkeen alkavien tilivuosien osalta (tietojen julkaisu vuonna 2026): muut 

suuret yritykset ja emoyhtiöt. 

• 1.1.2026 tai sen jälkeen alkavien tilivuosien osalta (tietojen julkaisu vuonna 2027): pieniin 

ja keskisuuriin yrityksiin (pois lukien mikroyritykset), jotka ovat yleisen edun kannalta mer-

kittäviä yhteisöjä. (Euroopan komissio, n.d.f). 

Tilivuodesta 2028 alkaen raportointivelvollisuus laajenee koskemaan EU-alueella toimivia kolman-

sien maiden yrityksiä. (2022/2464, L322/78; Euroopan komissio n.d.f).  

 

Yritysten ja konsernien luokat määritellään tilinpäätösdirektiivin artiklassa 3, ja ero keskisuuren ja 

suuren yrityksen tai konsernin välillä määritetään seuraavien raja-arvojen perusteella: 

a) taseen loppusumma 20 miljoonaa euroa, 

b) liikevaihto 40 miljoonaa euroa, 

c) työntekijöiden määrä tilivuoden aikana keskimärin 250 henkilöä. 

Yritys on keskisuuri, kun vähintään kaksi edellä mainituista raja-arvosta ei tilinpäätöspäivänä ylity, 

ja suuri, kun vähintään kaksi edellä mainituista kolmesta raja-arvosta ylittyy. Samat ehdot pätevät 

konsernien luokittelussa suuriin ja keskisuuriin. (EU/2013/34 direktiivi, artikla 3). Raportointivaati-

muksia sovelletaan suoraan direktiivien piirissä oleviin yrityksiin, sillä taksonomia-asetuksen 8 ar-

tiklan 1 kohdassa ei viitata erikseen kansallisiin toimenpiteisiin, joilla direktiivit saatetaan osaksi 

kansallista lainsäädäntöä, ja joilla mahdollisesti olisi laajennettu sen soveltamisalaa koskemaan 

myös muita pienempien yritysten luokkia (Euroopan komissio n.d.f). Suomen kirjanpitolaissa suur-

yritykselle ja suurkonsernille käytetään kuitenkin samaa määritelmää (30.12.1997/1336, 1 luku: 

4c§, 6a§). 
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Aiemman NFRD-direktiivin raportointivelvollisuuden piirissä oli suomessa alle 100 yritystä. Uuden 

CSRD-direktiivin piiriin arvioidaan kuuluvan noin 600–800 yritystä (Puukkoniemi 2022). Vastaavat 

luvut EU:n tasolla on noin 11 600 yritystä NFRD:n raportointivelvollisuuden piirissä ja arviolta noin 

49 000 yritystä CSRD:n piirissä (Euroopan komissio 2021a, 11). Komissio on sitoutunut uudelleen-

tarkastelemaan CSRD-direktiivin täytäntöönpanoa vuoden 2029 puoliväliin mennessä ja arvioi-

maan, olisiko sen soveltamisalaa laajennettava edelleen, erityisesti suhteessa pk-yrityksiin 

(EU/2022/246, L322/79). 

3.5.2 Annettavien tietojen esitystapa ja julkaiseminen 

Tiedonantoa koskevassa asetuksessa EU/2021/2178 täsmennetään ja vahvistetaan säännöt tak-

sonomiaraportoitavien tietojen sisällölle, menetelmille ja esitystavalle, jotka yritysten on julkistetta-

vana ympäristön kannalta kestävän taloudellisen toiminnan osuudesta liiketoiminnassaan ja inves-

toinneissaan (Euroopan komissio n.d.e). Asetus vastaa siihen tarpeeseen, että raportointivelvolli-

set yritykset soveltavat tiedonantovaatimuksia yhdenmukaisesti (EU/2021/2178, L443/9).  

 

Taksonomiasta raportoitavien tietojen laajuus on edennyt asteittain ja siihen liittyvät käsitteet tak-

sonomiakelpoisuus (engl. eligibility) ja taksonomian mukaisuus (engl. alignment). Taksonomiakel-

poisilla toimilla tarkoitetaan ilmastoasetuksessa (ja myöhemmin ympäristöasetuksessa) kuvattuja 

taloudellisia toimintoja riippumatta siitä, täyttääkö kyseinen toiminta asetuksissa sille asetettuja tek-

nisiä kriteereitä. Taksonomian mukaisella toiminnalla puolestaan tarkoitetaan taloudellista toimin-

taa, joka täyttää taksonomia-asetuksen mukaisesti ympäristön kannalta kestävälle toiminnalle ase-

tetut vaatimukset. (Euroopan komissio, n.d.f).  

 

Tiedonantoa koskevan asetuksen voimaantulossa on noudatettu asteittaista lähestymistapaa, 

jossa muiden kuin rahoitusalan yritysten on tullut julkaista asetuksen soveltamisen ensimmäisenä 

vuonna vain tiedot keskeisten tulosindikaattoriensa (liikevaihto, CapEx ja OpEx) taksonomiakelpoi-

suudesta (EU/2021/2178, L443/15–L443/16). Tämä on koskenut ajanjaksoa 1.1.–31.12.2022 ja 

kyseisellä raportointikaudella kelpoisuutta on verrattu kyseisenä ajanjaksona voimassa olleeseen 

ilmastoasetukseen. Asteittaisella lähestymistavalla on pyritty helpottamaan yritysten taksonomiara-

portoinnin aloittamista, ja auttamaan yrityksiä valmistautumaan tulevaan taksonomianmukaisuu-

desta raportointiin (Euroopan komissio, n.d.f). FIECin Euroopan komissiolta saamien tietojen 
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mukaan samaa porrastettua tapaa tullaan noudattamaan myös ympäristöasetuksen voimaan saat-

tamisen yhteydessä (Vuorinen 2023, 24:00–25:00). 

 

Tiedon antoa koskevan asetuksen 2 artiklan mukaisesti muiden kuin rahoitusalan yritysten tulee 

antaa taksonomia-asetuksen 8 artiklan mukaiset tiedot käyttäen asetuksen 2021/2178 taulukko-

muotoisia lomakkeita (EU/2021/2178, L443/2). Lomakkeilla keskeiset tulosindikaattorit ilmoitetaan 

erikseen kunkin ympäristötavoitteen osalta välttäen kaksinkertaista huomioon ottamista 

(EU/2021/2178, L443/21).  

 

Tällä hetkellä tiedot on voinut julkaista osana erillistä julkaisua, esimerkiksi yritysten vastuullisuus-

raporteissa (EU/2022/2464, L332/33). Vuodesta 2024 eteenpäin CSRD-direktiivi velvoittaa anta-

maan tiedot sähköisessä muodossa osana yritysten toimintakertomuksia. Jäsenvaltiot voivat edel-

lyttää toimintakertomusten asettamista maksutta julkisesti saataville yritysten verkkosivustoille 

(EU/2022/2464, L322/54–L322/55). 

3.5.3 Kestävyysraportointistandardit ja tietojen varmentaminen 

CSRD-direktiivin myötä raportointivelvollisten yritysten tulee raportoida kestävyystiedot eurooppa-

laisten kestävyysraportoinnin standardien mukaisesti, jotka tunnetaan lyhenteellä ESRS, European 

Sustainability Reporting Standards. Standardien kehittämisestä on vastannut EFRAG, joka on tun-

nettu aiemmin nimellä European Financial Reporting Advisory Group. Ensimmäiset vedokset stan-

dardeista julkaistiin marraskuussa 2022. Komissio on hyväksynyt ehdotetut standardit 31.7.2023. 

(Euroopan komissio n.d.b). Kestävyysraportointistandardien kehittämisen pohjalla on EU:n tahtotila 

päästä tilanteeseen, jossa kestävyystiedoilla on sama asema, kuin tilinpäätöksissä annetuilla ta-

loudellisilla tiedoilla (EU/2022/2464, L322/26). Standardit vahvistetaan Euroopan Komission toi-

mesta erikseen suurille yrityksille sekä pk-yrityksille. Pk-yrityksille standardit suhteutetaan vastaa-

maan pienten ja keskisuurten yritysten resursseja ja valmiuksia (Euroopan komissio 2021a, 8).  

 

CSRD-direktiivi edellyttää myös kestävyystietojen varmentamista (EU/2022/2464, L322/55). Var-

mentamisen tekee  tilintarkastaja. Jäsenvaltiot voivat sallia, että varmennukseen voi käyttää toista 

tilintarkastajaa tai tilintarkastusyhteisöä, kuin taloudellisten tilinpäätöstietojen tarkastamiseen. Jä-

senvaltiot voivat harkintansa mukaan sallia myös akkreditoitujen kolmansien osapuolten tehdä var-

mistusta. (EU/2022/2464, L322/56; Euroopan komissio 2021a, 16). 
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3.5.4 Tietojen raportointi vapaaehtoisesti 

Yritykset voivat julkaista myös vapaaehtoisesti tietojaan taksonomiaan liittyen. Vapaaehtoisten tie-

tojen annossa suositellaan noudatettavan samaa tapaa ja muotoa, kuin raportointivelvollisuuden 

soveltamisalan piirissä olevat yritykset noudattavat. Vapaaehtoisesti annetut tiedot eivät saisi vää-

ristää, eikä niiden tulisi olla ristiriidassa tiedonantovelvoitteesta annettujen säädösten kanssa. Va-

paaehtoisten tietojen annon yhteydessä yrityksen tulisi kertoa raportoinnin laatimisperusteet ja sel-

ventää, mistä julkaistavat tiedot ovat muodostuneet, ja perustella, miksi ne halutaan julkaista. (Eu-

roopan komissio n.d.f). 
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4 EU:N TAKSONOMIA KIINTEISTÖJEN JA TALONRAKENTAMISEN TOI-

MIALOILLA 

Kuten edellisessä pääluvussa käsiteltiin, taksonomiakriteerit on vahvistettu ilmastonmuutoksen hil-

linnän ja siihen sopeutumisen osalta, ja asetus loppujen neljän ympäristötavoitteen vahvistamiseksi 

on valmisteilla. Tämän pääluvun alaluvussa 4.2. käsitellään voimassa olevia kriteeristöjä, ja alalu-

vussa 4.3. käsitellään taksonomian mahdollisia tulevaisuuden näkymiä ympäristöasetusluonnok-

sen sekä taksonomian teknisten työryhmien (TEG, PSF1.0) aiemmin antamiin suosituksiin perus-

tuen.  

 

Ilmastonmuutoksen hillintää ja siihen sopeutumista koskevat tekniset kriteerit on annettu komission 

delegoidussa asetuksessa EU/2021/2139 (päivitetty, vahvistettu asetus on EU/2022/1214, julkaistu 

EU:n virallisessa lehdessä 15.7.2022). Rakennus- ja kiinteistöliiketoimintaa osa-alueet, joille tekni-

set kriteerit on annettu, on esitetty taulukossa 1. Toiminnat ovat ilmastoasetuksen 7. luvussa 

(EU/2021/2139, L442/15). Tämä työ keskittyy käsittelemään vain asetuksen alaluvun 7.1. uusien 

rakennusten rakentamista koskevia kriteerejä, sillä ne ovat työn toimeksiantajayrityksen liiketoimin-

nan kannalta oleellisimmat. 

 

TAULUKKO 1. Rakennus- ja kiinteistöalan toiminnat, joille on annettu merkittävän edistämisen kri-
teerit ilmastoasetuksessa (EU/2021/2139, L442/15). 

7. Rakennus- ja kiinteistöalan toiminta 

7.1. Uusien rakennusten rakentaminen 

7.2. Olemassa olevien rakennusten korjaus 

7.3. Energiatehokkuuslaitteiden asennus, huolto ja korjaus 

7.4. Sähköajoneuvojen latausasemien asennus, huolto ja korjaus rakennuksissa (ja rakennusten 

yhteydessä olevissa pysäköintitiloissa) 

7.5. Rakennusten energiatehokkuuden mittaamisessa, sääntelyssä ja valvonnassa käytettävien 

välineiden asennus, huolto ja korjaus 

7.6. Uusiutuviin energialähteisiin liittyvien teknologioiden asennus, huolto ja korjaus 

7.7. Rakennusten hankinta ja omistaminen 
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4.1 Rakennuskannan merkittävyys ja potentiaali päästöjen ja luonnonvarojen käytön vä-

hentäjänä 

Rakennusten osuus energiankulutuksesta on Euroopan unionin kaikilla aloilla yhteensä 40 %:a ja 

hiilidioksidipäästöistä 36 %:a. Siksi niillä on katsottu olevan merkittävä rooli ilmaston hillinnässä. 

(EU2021/2139, L442/7). Yleisen arvion mukaan rakentaminen ja rakennukset yhteensä käyttävät 

Suomen kokonaisenergiankulutuksesta 40 %:a ja tuottavat Suomen kasvihuonekaasupäästöistä 

noin kolmanneksen (Kangas ym. 2019, 22). Päästöjen osuus jakaantuu edelleen siten, että 23 %:a 

niistä aiheutuu rakennusten energian käytöstä ja 7 %:a on materiaalien ja rakentamisen osuus 

(Raivio ym. 2020, 9). Pelkästään energiatehokkuutta ja vähähiilisyyttä tukevilla toimilla on raken-

nuskannassa ja rakennetussa ympäristössä merkittävä potentiaali saavuttaa huomattavat päästö-

vähennykset jo ilman, että kiertotalouden edistämistä tai materiaalitehokkuutta otetaan huomioon 

(Korpi 2022, 00:17:00–00:18:00). 

 

Suomen rakennetusta ympäristöstä merkittävä osa koostuu talorakennuksista. Vuonna 2021 talo-

rakennuksia oli kerrosalaltaan mitattuna 509 miljoonaa m2:ä, ja siten rakennettua kerrosalaa oli 

jokaista suomalaista kohden 92 m2:ä. Suomen rakennuskanta on verrattain nuorta, sillä vuoden 

1980 jälkeen siitä on rakennettu 55 %:a ja vuoden 1990 jälkeen 38 %:a. (Lith 2022, 7–8). EU-

alueella talonrakennus kattaa noin 80 %:a kaikista rakentamiseen kohdistuvista investoinneista 

(PSF 2022b, 363). 

 

Suomessa vuonna 2018 pelkästään asumisen osuus (vapaa-ajan asunnot mukaan lukien) kansal-

lisesta kokonaisenergiankulutuksesta oli noin 17 %:a, kokonaisenergiankulutuksen ollessa noin 

383 TWh:a. Tuosta energiankulutuksesta tilojen lämmitykseen kohdistui noin 68 %:a, käyttöveden 

lämmitykseen 15 %:a ja saunojen lämmitykseen 5 %:a. Vuonna 2017 lämmitysenergian käyttö 

kaikkien rakennusten osalta (asuin-, teollisuus-, palvelu- ja maatalousrakennukset) oli 92 TWh:a. 

(Laine ym. 2020, 9), joten edellisvuoden kokonaisenergiankulutukseen suhteutettuna lämmityksen 

osuus kaikesta kulutuksesta vastaa karkeasti neljännestä.  

 

Raaka-aineiden kulutusta vertaillessa rakennusala on kärkisijalla, kun kaiken tyyppiset materiaalit 

otetaan huomioon (PSF 2022b, 363). Rakentaminen, rakennukset ja rakennettu ympäristö kulutta-

vat luonnonvaroista noin 50 %:a (Korpi 2022, 00:17:00–00:18:00). Rakentamisen kuluttamista ma-

teriaaleista suurin osa on ei-metallisia mineraaleja (PSF 2022b, 363), joista valmistetaan muun 
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muassa sementtiä, lasia, laatoitus- ja kipsituotteita. Rakentaminen tuottaa 37 %:a EU-alueen kai-

kesta jätteestä (Euroopan komissio 2023c, 11).  

4.2 Uudisrakentamista koskevat taksonomiakriteerit 

Uusien rakennusten rakentamisen taloudellinen toiminta koskee asuinrakennusten ja muiden ra-

kennusten rakentamista palkkio- tai sopimusperusteisesti tai omaan lukuun myyntiä varten. Koh-

dassa annetaan rakennushankkeiden toteuttamiselle teknisiä, rahoituksellisia ja fyysisiä edellytyk-

siä, joita tarvitaan rakennusten mahdollista myöhempää myyntiä varten. Tekniset arviointikriteerit 

ympäristötavoitteiden merkittävän edistämisen osalta on annettu asetuksessa uusien rakennusten 

rakentamiselle ainoastaan ilmastonmuutoksen hillinnän osalta. (EU/2021/2139, L442/124). Kritee-

rit esitetään pääpiirteittäin tiivistettynä taulukossa 2. 

 

TAULUKKO 2. Uusien rakennusten rakentamista koskevan taloudellisen toiminnan tekniset arvi-
ointikriteerit pääpiirteittäin tiivistettynä ilmastonmuutoksen hillinnän merkittäväksi edistämiseksi 
(EU/2021/2139, L44/124). 

Ilmastonmuutoksen hillinnän merkittävä edistäminen, tekniset arviointikriteerit 

1. Rakennuksen primäärienergian tarve on ≤ 10 %, kuin kansallinen lähes nollaenergiara-

kennusten kynnysarvo. Energiatehokkuus sertifioidaan energiatehokkuustodistuksella. 

2. Rakennusten ilmatiiviyden ja lämmönpitävyyden testaaminen (pinta-alaltaan yli 5000 m2 

-kokoiset rakennukset). 

3. Rakennuksen rakentamisesta aiheutuva ilmakehän lämmitysvaikutuspotentiaali (GWP) 

lasketaan elinkaaren jokaisesta vaiheesta (pinta-alaltaan yli 5000 m2 -kokoiset raken-

nukset). 

 

Ei merkittävää haittaa -kriteerit antavat määritteitä muun muassa rakennuksiin asennettaville vesi-

kalusteille, rakennusjätteen kierrättämiselle, rakennuksessa käytettävien rakennusosien ja -mate-

riaalien sisältämille haitta-aineille, rakennustyön melu-, pöly- ja epäpuhtauspäästöjen hallitsemi-

selle sekä tontin valinnalle. Kriteerit vaikuttavat hankkeen useissa eri vaiheissa aina hankesuunnit-

telusta rakennustyömaatoimintoihin. DNSH-kriteereissä viitataan myös yleisesti kaikkia takso-

nomian taloudellisia toimintoja koskeviin yleisiin kriteereihin. Taulukossa 3 on esitetty kriteerit tii-

vistettynä pääpiirteittäin ympäristötavoitteiden mukaisesti, yleiset kriteerit eriteltyinä.  
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TAULUKKO 3. Tiivistelmä uusien rakennusten rakentamista koskevista Ei merkittävää haittaa -
kriteereistä (EU 2021/2139, L442/125–L442/126, L442/346-L442/349). 

DNSH-kriteerit  

Ilmastonmuutokseen 

sopeutuminen 

Vain yleiset kriteerit (Lisäyksessä A): 

• Hankkeelle tehdään ilmastoriskien ja -haavoittuvuuden arviointi. 

Vesivarojen  

kestävä käyttö  

Rajoitteet vesikalusteiden vedenkäytölle, asuinrakennuksiin asennettuja laitteita lukuun ottamatta: 

• käsienpesualtaiden ja keittiönhanojen enimmäisvirtaama on 6 l/min, 

• suihkujen enimmäisvirtaama on 8 l/min, 

• wc-istuinten täysi huuhtelumäärä on enintään 6 litraa ja keskimääräinen huuhtelu on enin-

tään 3,5 litraa, 

• urinaaleissa enintään 2 litraa/allas/tunti. 

Yleiset kriteerit (Lisäys B): 

• Vedenkäytön ja vesiensuojelun hallintasuunnitelma rakentamisen myötä vaikutusten koh-

teeksi mahdollisesti joutuvalle vesimuodostumalle (ei tarvita erikseen, mikäli hankkeelle on 

tehty ympäristövaikutusten arviointi, jossa vedentila on arvioitu). 

Kiertotalouteen siirty-

minen 

• Vähintään 70 paino-%:a rakennustyömaalla tuotetusta vaarattomasta rakennus- ja purku-

jätteestä valmistellaan uudelleenkäyttöön, kierrätykseen ja materiaalin muuhun talteenot-

toon EU:n rakennus- ja purkujätteen käsittely- ja kierrätysmallin mukaisesti. 

• Muuntojoustavuus, resurssitehokkuus ja uudelleenkäyttö on otettu huomioon rakennusten 

rakennesuunnittelussa ja rakennustekniikoissa.  

Ympäristön  

pilaantumisen ehkäi-

seminen ja vähentämi-

nen 

• Sisältää rajoitteita rakennusmateriaalien ja -osien vapauttamille yhdisteille, mm. formalde-

hydin ja syöpää aiheuttavien haihtuvien orgaanisten yhdisteiden osalta määritettyjen stan-

dardien mukaisesti. 

• Mikäli uusi rakennus sijaitsee mahdollisella ympäristövaurioalueella, alueella on tehty mah-

dollisia epäpuhtauksia koskeva tutkimus esimersiksi ISO 18400 -standardien mukaisesti. 

• Rakennustöiden aikana toteutetaan toimenpiteitä melu-, pöly- ja epäpuhtauspäästöjen vä-

hentämiseksi. 

Yleiset kriteerit (Lisäys C): 

• Kemikaalien käyttöön ja esiintymiseen liittyviä lisäkriteereitä. 

Biodiversiteetin ja 

ekosysteemien suo-

jelu ja ennallistaminen 

Tontin valintaa rajoittavat seikat: 

• Uutta rakennusta ei rakenneta seuraaville alueille: 

a) viljelysmaa, jonka viljavuus ja maanalainen monimuotoisuus on kohtalainen tai korkea, 

b) rakentamaton viheralue, joka on tunnetusti rikas biologiselta monimuotoisuudeltaan ja 

maa-alue, joka on uhanalaisten lajien elinaluetta, 

c) metsämaaksi määritelty maa-alue. Määrittely tehty joko FAO:n metsän määritelmän tai 

kansallisessa kasvihuonekaasumäärien laskennassa käytetyn metsän määritelmän mukai-

sesti. 

Yleiset kriteerit (Lisäys D): 

• ympäristövaikutusten arviointi tai seulonta on tehty. 
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Edellä olevien taulukoiden tehtävänä on esittää lukijalle yleispiirteinen kuva siitä, millaisia kriteerejä 

ilmastoasetus asettaa uusien rakennusten rakentamiselle. Kriteerien tarkemmat määritykset stan-

dardiviittauksineen on tarkasteltavissa ilmastoasetuksesta. 

 

Suomessa rakennusalan kansallista työtä kriteerien yhtenäisistä soveltamisperiaatteista on toteut-

tamassa Rakennusteollisuuden Koulutuskeskus RATEKO yhteistyössä Rakennusteollisuus RT:n 

ja sen eri toimialojen kanssa (Talonrakennusteollisuus, Rakennusteollisuus, Talotekninen teolli-

suus ja Infra). Työtä tehdään Taksonomian jalkauttaminen ja tietovarannon kokoaminen -hank-

keessa. Hanke saa rahoitusta Euroopan unionin NextGenerationEU -elpymisvälineestä ympäristö-

ministeriön Vähähiilisen rakennetun ympäristön ohjelman kautta. (Rateko 2023). 

4.3 Potentiaalisia tulevaisuuden näkymiä 

Julkisella lausuntokierroksella olleessa ympäristöasetusluonnoksessa huomattavan vaikutuksen 

kriteeristöjä on annettu rakennus- ja kiinteistöalaan liittyen vain kiertotalouteen siirtymisen osalta 

(Euroopan komissio 2023c, Annex I-IV). Asetusluonnoksen liitteessä II noteeratut alan toiminnot 

on esitetty taulukossa 4. Lisäksi rakentamista epäsuorasti koskettaa biodiversiteetin ja ekosystee-

mien ennallistamisen ja suojelemisen kriteeristöstä löytyvä majoitus- ja matkailualan toiminta, jossa 

toimintaan käytettävän rakennuksen on ilmastonmuutoksen hillinnän DNSH-kriteerien mukaisesti 

täytettävä tietyt energiatehokkuusluokat (Euroopan komissio 2023c, Annex IV,12). Huomiona to-

dettakoon, että taulukossa toiminnan 3.5. suomennos on tämän opinnäytetyöntekijän oma käännös 

ja olettamus asetusluonnoksen tekstille ”Use of concrete in civil engineering”. Oletus perustuu toi-

minnan alla ensisijaisina lueteltuihin NACE-koodeihin, jotka viittaavat infrarakentamiseen, sekä 

PSF1.0:n lokakuussa 2022 antamiin suosituksiin teknisistä kriteeristöistä, joihin asetusluonnoksen 

teksti pohjautuu. PSF:n raporteissa ’Civil Engineering’ on kattanut infrarakentamiseen liittyviä toi-

mia ja sen alla on esitetty myös kyseinen toimi (Euroopan komissio 2023c, Annex IV,12; PSF 

2022c, 266). Civil Engineering voisi suomennettuna tarkoittaa rakennustekniikkaa myös yleisesti. 
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TAULUKKO 4. Rakennus- ja kiinteistöalan toiminta ympäristöasetuksen kiertotalouden edistämistä 
koskevassa kriteeristössä. Talonrakennukseen liittyvät toiminnot lihavoitu (Euroopan komissio 
2023c, Annex II, 2) 

3. Rakennus- ja kiinteistöalan toiminta 

3.1. Uusien rakennusten rakentaminen 

3.2. Olemassa olevien rakennusten korjaus 

3.3. Rakennusten ja muiden rakenteiden purkaminen 

3.4. Moottoriteiden ja teiden ylläpito ja korjaaminen 

3.5. Betonin käyttö maa- ja vesirakentamisessa 

 

Ilmastoasetukseen verrattuna mukaan on uutena tullut kriteerit rakennusten purkamiselle. Ne kos-

kettavat myös uudisrakentamista silloin, kun purku-, saneeraus- tai uuden rakentamisen rakennus-

työt hankitaan samalla sopimuksella. Kiertotalouden kriteeristö nostaa ei-haitallisen purkujätteen 

uudelleenkäyttö- ja kierrätysastetavoitteen ilmastoasetuksen DNSH-kriteereitä korkeammalle, 90 

%:iin. Kierrätys- ja uudelleenkäyttötavoitteiden raportoinnin osalta viitataan eurooppalaiseen re-

surssitehokkuuden mittaamismenetelmään Level(s). (Euroopan Komissio 2023c, Annex II, 32–35). 

 

Uudisrakentamista koskevat merkittävän vaikutuksen kriteerit ovat asetuksen liitteestä kaksi 

raa’asti yksinkertaistettuna seuraavat: 

1. rakentamisen aikaisen jätteen kierrätys- ja uudelleenkäyttöaste on vähintään 90 %:a. 

2. Rakennuksen elinkaaren kasvihuonekaasujen ominaislämmityspotentiaali (GWP) on selvitetty 

ja laskettu elinkaaren joka vaiheesta. 

3. Rakennuksen suunnittelu ja rakennejärjestelmä tukevat kiertotaloutta muuntojoustavuuden ja 

purkamisen osalta määritettyjen Level(s) indikaattorien mukaisesti. 

4. Kierrätettyjen materiaalien käytölle rakentamisessa on asetettu minimitavoitteet useiden eri ma-

teriaalien osalta (esim. betoni, tiili ja muut keraamiset materiaalit, metallit, kipsi), millä vähennetään 

neitseellisten raaka-aineiden käyttöä. 

5. Tietomallinnus: rakennuksesta laaditaan digitaalinen kaksonen. (Euroopan Komissio 2023c, An-

nex II, 32–35). 

 

DNSH-kriteerit poikkeavat ilmastoasetuksessa annetun mukaisista ilmastonmuutoksen hillinnän 

osalta, ja uuden kriteerin mukaisesti rakennuksen primäärienergian tarve ei saa ylittää lähes 
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nollaenergia-rakennukselle (NZEB) asetettuja raja-arvoja. Raja-arvot on määritetty kansallisesti im-

plementoidun direktiivin 2010/31/EU mukaisesti. (Euroopan Komissio 2023c, Annex II, 35–36). 

 

Kierrätettyjen materiaalien käyttöä koskevan kriteerin osalta asetusluonnoksen sisältö poikkeaa 

PSF1.0:n maaliskuussa 2022 antamasta ehdotuksesta. Asetusluonnoksen teksti keskittyy rajoitta-

maan neitseellisten raaka-aineiden käyttöä niin uusiutuvien kuin uusiutumattomienkin materiaalien 

osalta eriteltynä materiaaleittain, kun PSF1.0:n ehdotus on nostanut uusiutuvista raaka-aineista 

vastuullisesti valmistetut materiaalit kierrätettyjen ja uusiokäytettävien materiaalien rinnalle antaen 

näiden yhdistelmälle minimikäyttövaatimuksen 50 %:a tiettyjen rakennusosien osalta (PSF 2022b, 

359–360).  

 

Uudelleenkäytettävien raaka-aineiden ja materiaalien sekä vastuullisesti uusiutuvista raaka-ai-

neista valmistettujen materiaalien merkitys on tunnistettu EU:n kiertotalouden avaintekijöinä. Eten-

kin uusiutuvien materiaalien käytöllä voidaan rakennusprojekteissa saavuttaa pienempi hiilijalan-

jälki ja suurempi hiilikädenjälki (PSF 2022b, 365). Ajatusta tukee myös TEGin vuoden 2020 loppu-

raportti, jonka mukaan rakentamista koskevassa taksonomiassa tulisi harkita puuta ensisijaisena 

rakennusmateriaalina ja rakentamisen raaka-aineena sen hiilensidontakyvyn vuoksi (huomattava 

vaikutus ilmastonmuutoksen hillinnässä). Puun merkitys huomioidaan raportissa laajemminkin, ja 

esimerkiksi valmistavaa teollisuutta koskevassa taksonomiassa tulisi systemaattisesti harkita puun 

potentiaalia korvaavana valmistusmateriaalina (TEG 2020b, 49, 373), millä on välillisesti vaikutusta 

myös rakennusalaan rakennusmateriaalien näkökulmasta. Näin ollen uusiutuvista raaka-aineista 

peräisin olevien materiaalien ottamiseen osaksi taksonomiaa saatetaan palata vielä tulevaisuu-

dessa.  

 

Rakennuksen elinkaaren kasvihuonekaasujen ominaislämmityspotentiaalinen selvittämisen ja las-

kennan kriteerin voi odottaa tulevaisuudessa kiristyvän, sillä TEG on vuoden 2020 loppuraportissa 

esittänyt suosituksen asettaa raja-arvot rakennuksen hiilipäästöille vuoden 2024 loppuun men-

nessä. Raportti sisältää ehdotuksen päästöarvojen kiristämiseksi asteittain vuoden 2050 hiilineut-

raaliustavoitteeseen saakka. Lisäksi annetaan suositus asianmukaisten kriteerien kehittämiseksi 

rakennusyhtiöiden päästöille, jotka aiheutuvat yritysten toiminnan ja rakennustöiden päästöistä 

(TEG 2020b, 373).  

 

Asetusluonnos ei sisältänyt rakennusalaa koskevia teknisiä kriteereitä biodiversiteetin ja ekosys-

teemien suojelun ja ennallistamisen osalta, vaikka PSF1.0 on antanut niistä ehdotuksen elokuun 



  

47 

2021 raportissaan. Kyseisessä raportissa sama kriteeristö pitää sisällään sekä uudisrakentamisen 

että suuret korjaushankkeet. Kriteeristö pitää sisällään muun muassa seuraavia toimenpiteitä: alu-

eelta löytyvien lajien kartoitus, toimet biodiversiteetin nettohyödyn kasvattamiseksi, toimenpiteet ja 

seuranta rakennustyön aikaisten vaikutusten lieventämiseksi sekä muiden ympäristövaikutusten 

tarkastelu. (PSF 2021b, 606–608). 

 

Konkreettisempia toimenpiteitä on, että vähintään 60 %:a ulkoisesta vaakasuorasta pinta-alasta on 

omistettu luonnolliselle elinympäristölle tai biotoopeille (esimerkiksi vihrekatot), vähintään 80 %:a 

kaikista näkyvillä olevista vaakasuorista pinnoista (kattopinta-ala laskennassa huomioiden) on 

vettä läpäisevää, sekä luonnon monimuotoisuutta tukeville rakenteille (kuten hyönteishotellit, lin-

nunpöntöt ym.) on annettu minimimäärävaatimus asuinyksiköitä tai tonttipinta-alaa kohden. (PSF 

2021b, 606–608).  

 

Lisäksi raportissa puhutaan Green Space Factorista (PSF 2021b, 608, 613, 615), jonka kansallisen 

vastine lienee jonkin verran alalla käsittelyssä ollut viherkerroin. EU:n biodiversiteettistrategia, sekä 

Suomessa laadinnassa olevat kansalliset ja rakennusalakohtaiset biodiversiteettistrategiat huomi-

oon ottaen voi olettaa, että biodiversiteettiasiat tulevat kuitenkin jossakin vaiheessa mukaan myös 

rakennusalaa koskevaan taksonomiaan. Vuorisen mukaan rakennusalaan liittyvien biologisen mo-

nimuotoisuuden merkittävää edistämistä koskevien teknisten kriteerien laadinta on jäänyt PSF2.0:n 

tehtäväksi (2022a 00:51:00–00:52:00; 2022b 1:40:00–1:41:00). 
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5 EU:N TAKSONOMIAN VAIKUTUKSET RAKENNUSLIIKETOIMINTAAN  

Kaksi tyypillisintä käyttötapaa taksonomialle ovat hankekohtainen ja yritystason arviointi (kuva 9). 

Hanketason arvioinnissa on kyse yksittäisten uusien investointihankkeiden ilmasto- ja ympäristö-

kestävyyden tarkastelusta. Yritystason arvioinnissa tarkastellaan yksittäisen yrityksen kykyä takso-

nomian mukaiseen toimintaan, mitä voidaan tehdä esimerkiksi silloin, kun harkitaan sijoittamista 

yrityksen pääomaan tai kun yritykselle tarjotaan lainaa. (Schütze & Stede 2022, 3, 5–7). 

 

Yritykset voivat käyttää taksonomiaa myös omien ilmasto- ja ympäristötavoitteiden asetannassa 

sekä niihin liittyvien strategioiden laadinnassa. Yritysten julkaisemien tulosindikaattorilukujen avulla 

voidaan arvioida strategioiden uskottavuutta ja sitä, pystyykö yritys saavuttamaan asettamansa 

ilmasto- ja ympäristötavoitteet nykyisellä toiminnallaan. (Schütze & Stede 2022, 3, 5–7).  

 

 

KUVA 9. Taksonomian kaksi käyttötapaa: hanke- ja yritystason arviointi (Schütze & Stede 2021, 
5). 

Taksonomian toteutuneista vaikutuksista yritystoimintaan ei ole saatavilla virallista tutkimustietoa, 

sillä taksonomia on asiana uusi. Edellisessä pääluvussa käsitellyn mukaisesti vasta tietyt suuret 

yritykset ja yhteisöt ovat joutuneet raportoimaan taksonomiakelpoisuuslukujaan vuoden 2022 ai-

kana, ja vasta tänä vuonna on odotettavissa, että nämä yritykset ja yhteisöt julkaisevat ensimmäi-

sen kerran kolme keskeistä tulosindikaattoria taksonomian mukaisesta toiminnastaan. Raportointi 
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on kuitenkin yksi taksonomian varmoista vaikutuksista. Se on pakollista jo tietyille yrityksille ja tulee 

laajenemaan edelleen uusiin yritysluokkiin. (3.5.1). Pääluvussa 3 käsitellyn mukaisesti taksonomia 

on rahoitusalaa varten luotu työkalu, jonka tarkoitus on luoda yhtenäinen määritelmä kestävälle 

sijoitukselle, joten taksonomialla tulee oletettavasti olemaan vaikutusta myös yritysten rahoituk-

seen.  

 

Julkaisuissa, joissa taksonomian vaikutustapoja yrityksiin on käsitelty, on taksonomian oletettuja 

tulevia vaikutuksia johdettu lukuisista muista tutkimuksista, jotka ovat käsitelleet vastuullisuuden 

vaikutusta yritystoimintaan yleisemmällä tasolla. Tutkimuksissa on selvitty esimerkiksi kestävyys-

tietojen pakollisen tai vapaaehtoisen julkistamisen vaikutusta yrityksen arvoon, pääomakustannuk-

siin ja ympäristötehokkuuteen, yritysten ympäristötehokkuuden yhteyttä niiden taloudelliseen suo-

rituskykyyn sekä ympäristötehokkuuden suhdetta yrityksen saaman rahoituksen hintaan (kts. esim. 

Schütze & Stede 2022, 2).  

 

Tiivistetysti taksonomia voi vaikuttaa rakennusliikkeiden: 

1. rahoituksen saatavuuteen ja hintaan,  

2. asiakaskysyntään ja urakoiden saatavuuteen. 

a. Taksonomian käyttö julkisten hankkeiden hankintakriteereinä, tukena poliittisille tavoit-

teille. 

b. Yksityinen sektorin kysyntä, jolloin asiakkaat näkevät rakennushankkeen taksonomi-

anmukaisuuden etuna. 

3. Liiketoiminnasta annettaviin kestävyystietoihin (taksonomiaraportointi). 

4. Tuottavuuden kasvamisena, 

5. tarpeena uudenlaiselle osaamiselle ja tietotaidolle. 

(Schütze & Stede 2022, 6–8; Giacomelli 2022, 37; Rala 2023, 10–14). 

5.1 Kehittämistyön menetelmä 

Tässä kehittämistyössä taksonomian vaikutuksia rakennusliiketoimintaan tutkittiin tarkemmin ver-

taamalla taksonomian teoreettisia vaikutuksia siihen, mitä taksonomiasta puhutaan rakennusalan 

kontekstissa Suomessa. Sen avulla on pyritty ymmärtämään taksonomian tämänhetkisiä vaikutuk-

sia rakennus- ja kiinteistöalan markkinassa sekä taksonomian mahdollisia esiintymistapoja toimek-

siantajayrityksen näkökulmasta.  
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Sekundaarisena aineistona on käytetty muun muassa taksonomiasta pidettyjä webinaareja, eri si-

dosryhmien puheenvuoroja, lausuntoja ja julkaisuja. Sidosryhmissä edustettuina on ollut eri raken-

nus- ja kiinteistöalan järjestöjä Suomessa ja Euroopassa, julkiset pankit ja rahoituslaitokset, rahoi-

tus- ja lakialan asiantuntijoita yksityiseltä sektorilta, kiinteistösijoitusyhtiöt, konsulttialan yritykset 

sekä ympäristöministeriö. Aineistot ovat koostuneet pääasiassa julkisesti saataville olevista läh-

teistä. 

5.2 Vaikutukset yrityksen saamaan rahoitukseen 

Taksonomia voi vaikuttaa yritysten rahoitukseen pääomitus- ja hankerahoituksen tasolla. Ottamalla 

asiakasnäkökulma lisäksi huomioon, taksonomian vaikutukset rahoituksessa voivat olla suoria tai 

epäsuoria. Suoraan ne vaikuttavat silloin, kun rakennusliike kysyy rahoitusta esimerkiksi omape-

rustaiselle hankkeelleen (perustajaurakointi), ja epäsuorasti silloin, kun vihreä rahoitus vaikuttaa 

oman organisaation ulkopuolisen asiakkaan hankkeen rahoituksen taustalla.  

 

Tulevaisuudessa ne konkreettiset vaikutustavat, joilla taksonomia voi näkyä rakennusliikkeiden tai 

kiinteistörahastojen lainoituksessa ja rahoituksessa ovat: 

1) hintaero, joka tulee kasvamaan nykytilanteesta. Ilmasto- ja ympäristökestävälle hankkeelle 

voi olettaa jatkossa saavan rahoitusta edullisemmin. 

2) Rahoituksen saatavuus erityisesti kohteisiin, joissa vastuullisuustekijöitä ei oteta miten-

kään huomioon, tulee vaikeutumaan tai poistumaan markkinoilta.  

(Lähde 2021, 1:51:00-1:55:00). 

 

Toistaiseksi lainoituksen hintaero ei ole ollut niin merkittävä, että edullisemmat korkokustannukset 

olisivat kattaneet ympäristö- ja ilmastokestävyydeltä paremman tason rakentamista. Rahoituksen 

saatavuuden arvioidaan olevan nopeammin asiakkaille näkyvä tekijä. (Lähde 2021, 1:51:00–

1:55:00). 

 

Taksonomia nähdään rahoitussektorilla vähintään kannustimena ja vaikutuksiltaan ohjaavana 

(Maalahti 2023,1:02:00-1:04:00; Lähde 2021, 1:59:00–2:00:00). Syiksi, miksi pankkien tulisi antaa 

edullisemmin tai helpommin rahaa taksonomian mukaisille hankkeille, mainitaan: 

1) pankkien omat ilmastoa ja ympäristöä koskevat kestävyyskriteerit, joita voidaan asettaa:  
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a. pankin omalle toiminnalle tai 

b. asiakkaiden toiminnalle.  

2) Sijoittajien valinnat ja pankin toimiminen rahanvälittäjänä.  

 

Kaikilla rahoittajilla on omaa tasetta, luotonantoa sekä sijoituksia koskevia kestävän kehityksen 

tavoitteita, joita mitataan ja seurataan asetetuilla kestävyyskriteereillä. Jatkossa pankin taseen tak-

sonomianmukaisuus voi olla yksi seurattava mittari. Se asettaa pankkien kesken laajemman kilpai-

luasetelman, kuinka ympäristön kannalta kestävinä pankit tulevat näyttäytymään. Yksikään pankki 

ei halua olla omiin kilpailijoihinsa nähden vähiten taksonomian mukainen, mikä todennäköisesti 

kannustaa pankkeja ohjaamaan rahaa taksonomian mukaisiin kohteisiin. (Maalahti 2023, 1:02:00-

1:04:00). 

 

Merkittävimpänä rahoitusmarkkinaa ohjaavana tekijänä nähdään kuitenkin sijoittajat, jotka haluavat 

sijoittaa kestäviin kohteisiin Tällöin pankki voi laskea liikkeelle omia vihreitä rahoitusvälineitä, ja  

niille on etsittävä luvat vihreät sijoituskohteet. Tällä hetkellä vihreissä kohteissa ei ole pulaa ra-

hasta, vaan rahoitussektorilla etsitään  hyviä, kestäviä investointikohteita. Vihreys pitää pystyä mit-

taamaan ja osoittamaan kiistattomasti, ja siihen taksonomia tarjoaa työvälineen. (Lähde 2021, 

1:59:00–2:00:00; Aho 2021, 00:50:00-00:52:00). Rahoittajakohtaiset kriteerit harmonisoimalla tak-

sonomia voi tasapuolistaa markkinaa, ja yhtenä mahdollisuutena nähdään, että kestävästä rahoi-

tuksesta tulee rahoituksen valtavirtaa (Vuorinen 2022b, 1:42:00–1:43:00). 

 

KTI Kiinteistötieto Oy:n vuoden 2022 vastuullisuusbarometrin tulosten mukaan 55 %:a vastaajista 

arvioi kiinteistön ympäristötehokkuudella ylipäätään olevan tällä hetkellä jonkin verran tai merkit-

tävä vaikutus rahoituksen ehtoihin ja sen saatavuuteen (KTI Kiinteistötieto Oy 2022, 17). Baromet-

rin kohderyhmänä olivat merkittävimmät suomalaiset kiinteistöomistajat ja -sijoittajat. Kyselyyn oli 

vastannut 31 organisaatiota, joiden kiinteistövarallisuuden yhteisarvo on yli 41 miljardia euroa. (KTI 

Kiinteistötieto Oy 2022, 17). 

 

Edullisempaa rahaa voivat tarjota myös julkiset pankit ja investointiohjelmat sekä muut julkiomis-

teiset rahoituslaitokset, jotka voivat rajoittaa rahoituksen saannin ehtoja ja kohdistaa ne takso-

nomian mukaisiin investointeihin (Schütze & Stede 2022, 6). Esimerkiksi Euroopan investointipan-

kin (EIP) tavoitteena on kohdistaa 50 %:a rahoituksestaan ilmasto- ja ympäristökestäviin kohteisiin 

vuoteen 2025 mennessä, käyttäen taksonomiaa merkittävimpänä tekijänä kestävyyden määritte-

lyssä (EIB 2020, 101). Keväällä 2023 uutisoitiin EIP:n myöntäneen 100 miljoonan euron vihreän 
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laina Joo Group Oy:lle energiatehokkaiden asuntojen rakennuttamiseksi Suomeen. Lainaehtojen 

mukaisesti asuntojen energiatehokkuus tulee olemaan vähintään 10 %:a kansallista minimitasoa 

parempi. (EIB 2023).  

 

Taksonomia vaikuttaa Kuntarahoituksen vihreiden joukkovelkakirjojen liikkeellelaskuun, ja se huo-

mioidaan osana niiden hankkeiden arviointikriteerejä, joita joukkovelkakirjalainojen kautta rahoite-

taan (Kuntarahoitus Oyj n.d.; Kuntarahoitus 2022 Oyj, 6). Hankkeen vihreys vaikuttaa rahoituksen 

hintaan alentavasti rahoitusehtojen ollessa muutoin samat, kuin Kuntarahoituksen tavallisissa lai-

noissa tai leasingissa. Rahoitus on sitä edullisempaa, mitä vihreämmästä hankkeesta on kyse. 

(Kuntarahoitus Oyj n.d). 

5.3 Vaikutukset rakennustuotantoon – asiakasnäkökulma 

Yleisellä tasolla ilmastonmuutoksen hillintä ja ympäristökuormituksen vähentäminen ovat vahvis-

taneet entisestään kärkiasemaansa yritysvastuutoiminnan merkittävimpänä ajurina. KTI Kiinteistö-

tieto Oy:n vuoden 2022 vastuullisuusbarometrin mukaan 63 %:a vastaajista ilmoitti ympäristökuor-

mituksen vähentämisen ja ilmastomuutoksen hillinnän keskeisimmäksi syyksi yritysvastuuseen pa-

nostamiselle. Yritysvastuun edistämisen haastavimpana teemana 60 %:a vastaajista koki ”palve-

luntuottajien ja muiden yhteistyökumppaneiden vastuullisen toiminnan varmistamisen ja edistämi-

sen”. Toiseksi merkittävimpänä teemana oli normien ja sääntelyn vaatimuksiin vastaaminen ja nii-

den täyttäminen taloudellisesti kestävällä tavalla, minkä lähestulkoon puolet vastaajista koki haas-

teellisena. (KTI Kiinteistötieto Oy 2022, 19).  

 

Vastuullisuusbarometrin tulosten mukaisesti kuluvan vuoden aikana 54 %:a vastaajaorganisaa-

tioista aikoi selvittää oman kiinteistöliiketoimintansa tai salkkunsa taksonomian mukaisuuden, 

vaikka tuosta osuudesta vain 35 %:a koskee taksonomian lakisääteinen raportointivelvollisuus. 26 

%:a vastaajista aikoi tehdä sen lähitulevaisuudessa (KTI Kiinteistötieto Oy 2022, 5). Yksityisellä 

sektorilla esimerkiksi OP-Kiinteistösijoitus Oy on sitoutunut 20 %:n vähimmäisosuuteen takso-

nomian mukaisissa sijoituksissa kolmen kiinteistörahastonsa osalta, ja taksonomia tulee siten jat-

kossa osaltaan vaikuttamaan rahaston tekemiin kiinteistösijoitushankintoihin. (OP Kiinteistösijoitus 

Oy 2022, 10).  
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Julkisen sektorin puolella taksonomiaa voidaan käyttää investointien ja valtioavusteisten tukiohjel-

mien määrittelytyökaluna, joilla tuetaan poliittista tavoitetta ilmastoneutraaliuteen siirtymisessä 

(Schütze & Stede 2022, 6). Siten ne voivat olla ohjaamassa myös julkisten rakennushankkeiden 

suunnittelua ja kilpailutusta.  

 

Vastuullisuusbarometrin tulosten perusteella ympäristöllisesti ja ilmastollisesti kestävän rakentami-

sen osaamiselle sekä kestävää rakentamista tukevien kustannustehokkaiden ratkaisujen tarjoami-

selle on tilausta. Yrityksen valmiudet taksonomian mukaiseen liiketoimintaan voivat saada uudet 

asiakkuudet kiinnostumaan yrityksen tarjoamista palveluista, mikä voi näkyä suurempana myyn-

tinä. Se voi myös lisätä asiakasuskollisuutta, mikäli nykyiset asiakkaat kiinnostuvat taksonomiasta. 

(Euroopan komissio n.d.f, 11, Schütze & Stede 2021, 7, Giacomelli 2022, 37). Asiakkaiden menet-

täminen nähdään potentiaalisena uhkana, mikäli yrityksellä ei ole valmiuksia taksonomian mukai-

seen toimintaan (TEG 2020b, 371; Giacomelli 2022, 37).  

 

Toteutuskustannuksissa mitattuna taksonomian mukaisen uudisrakennuksen rakentaminen voi 

johtaa lisäkustannuksiin verrattuna tavanomaisiin liiketoimintakustannuksiin (TEG 2020b, 371). 

Niitä voi aiheutua muun muassa uusien ratkaisujen ja materiaalien käytön tarpeesta (Rala 2023, 

10). Kustannuksia voidaan tasapainottaa rakennuksen elinkaaren aikana odotetuilla energiansääs-

töillä sekä esimerkiksi muuntojoustavuudesta, käyttömukavuudesta ja uudelleenkäytettävyydestä 

saatavilla eduilla. Lisäkustannuksia aiheutuu myös taksonomian mukaisuuden osoittamisesta mer-

kittävän edistämisen kriteereillä, sillä ne perustuvat useisiin teknisiin parametreihin. (TEG 2020b, 

371). Taksonomia voi myös lisätä rakentamisen aikaista dokumentointia ja projektien sisältämiä 

rajoitteita (Rala 2023, 10). 

5.4 Vaikutukset liiketoiminnasta annettaviin tietoihin – taksonomiaraportointi 

Keskisuuri rakennusliike voi joutua taksonomiaraportoinnin eteen kahdessa tapauksessa, joita 

ovat: 1) omien lakisääteisten raportointivelvoitteiden kautta (käsitelty luvussa 3.5), tai 2) tiedontarve 

on yrityksen sidosryhmillä tai yhteistyökumppaneilla, jolloin niitä voivat kysyä esimerkiksi rakennus-

liikkeen asiakkaat, pankit ja vakuuttajat, vaikkei yritys itse olisi vielä raportointivelvollinen takso-

nomiasääntelyn kautta (Autelo & Bruce-Hyrkäs 2021, 00:19:00–00:20:00; Erkkilä 2022, 1:19:00–

1:20:00).  
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Rakennusliike voi myös valita raportoida vapaaehtoisesti osana omaa viestintästrategiaansa, mi-

käli katsoo saavansa siitä hyötyä (Euroopan komissio n.d.f). Esimerkiksi Saksassa pk-yritykset ovat 

lähteneet taksonomiaraportointiin mukaan, jotta eivät menettäisi kilpailukykyään markkinassa, 

jossa isot yritykset ottavat asiassa etumatkaa (Vuorinen 2022b, 1:43:00-1:45:00). 

5.4.1 Tiedontarpeet toimitusketjuista 

Taksonomiaraportointiin liittyen törmää usein viittauksiin, että tietoja pitäisi hankkia rakentamisen 

koko toimitusketjusta (mm. Pohjalainen ym. 2022, 18; FIEC 2021; Erkkilä 2022, 1:19:00–1:20:00; 

Rala 2023, 13). Euroopan komission tiedonannon (2022) mukaan muilta kuin rahoitusalan yrityk-

siltä ei yleisesti ottaen edellytetä yrityksen arvoketjun arviointia taksonomiaraportoinnin yhtey-

dessä, sillä ilmastoasetuksessa esitettyjen taloudellisten toimintojen kuvauksissa ei useimmissa 

tapauksissa viitata arvoketjuun. Yrityksiltä ei myöskään odoteta toimittajiensa kestävyyden arvioi-

mista. Taksonomiajärjestelmässä asetetut tekniset kriteerit koskevat eri aloja ja niihin liittyviä talou-

dellisia toimintoja, ja raportoivan yrityksen on julkaistava tiedot itse harjoittamistaan toiminnoista, 

ei sen toimittajien toiminnoista. (Euroopan komissio 2022, 7).  

 

Alaluvussa 4.2 käsitellyn mukaisesti uudisrakentamista koskevat tekniset kriteerit koskevat raken-

nushanketta, ja pääurakoitsijana toimivan rakennusliikkeen näkökulmasta on tärkeää sitouttaa 

mahdolliset aliurakoitsijat ja toimittajat toteuttamaan työnsä siten, että asetetut kriteerit täytetään 

siltä osin, kuin aliurakoitsijat ja toimittajat osallistuvat niihin liittyvien suoritteiden toteuttamiseen. 

Tärkeää on huomioida myös minimisosiaalisten vaatimusten täyttyminen aliurakkasopimuksissa. 

Rakennusliikkeen ei kuitenkaan tarvitse raportointia varten selvittää hankkeissaan käyttämiensä 

toimittajien tai alihankkijoiden taksonomian mukaisuutta.  

 

Tietopyyntöjä voi tulla rakennusliikkeen sidosryhmistä rakentamisen arvoketjun yläpuolelta pan-

keilta, vakuutusalan toimijoilta tai asiakkailta. Rahoitusalan yritysten on 1.1.2022–31.12.2023 väli-

senä aikana annettava tiedot taksonomiakelpoisiin taloudellisiin toimintoihin liittyvien vastuiden 

osuudesta niiden kokonaisvaroista. Keskeiset tulosindikaattorit, eli taksonomianmukaisiin taloudel-

lisiin toimintoihin liittyvien vastuiden osuus rahoitusalan toimijoiden on ilmoitettava 1.1.2024 alkaen, 

jolloin raportoidaan tiedot vuoden 2023 osalta. (EU/2021/2178 L443/15–L443/16).  Näihin liittyviä 

tietopyyntöjä kohtaavat suurella todennäköisyydellä myös yritykset, jotka ovat itse vielä raportoin-

tivelvollisuuden ulkopuolella (Autelo & Bruce-Hyrkäs 2021, 00:19:00–00:20:00). Asiakkaiden 
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tapauksessa tieto taksonomiaan liittyvistä tietotarpeista on oletettavasti tiedossa jo hankkeen han-

kesuunnittelu- ja/tai urakkalaskentavaiheissa, ja siten siihen on mahdollista varautua etukäteen. 

5.4.2 Raportoinnin aiheuttamat vaikutukset yritykseen 

Taksonomiaraportointi aiheuttaa yrityksille merkittäviä kuluja (Giacomelli 2022, 41, 47). Muun mu-

assa tietojen puute voi tehdä taksonomiaraportoinnista työlästä etenkin pienille ja keskisuurille yri-

tyksille, joilla on käytössään rajalliset taloudelliset ja henkilöstölliset resurssit (FIEC 2021). CSRD-

direktiivin myötä voimaan tullut kolmannen osapuolen todentaminen nostaa kustannuksia edelleen. 

Taksonomiaraportointi vaatii myös uutta, korkeasti-spesialisoitunutta osaamista ja tietotaitoa, jossa 

yhdistyy tekniikan ja talouden osaaminen (Vuorinen 2022a, 00:55:00-00:56:00; Giacomelli 2022, 

41).  

 

Yleisesti kestävyystietoja raportoivien yritysten etuina nähdään yritysten parempi maine, mahdolli-

suus rakentavampaan vuoropuheluun sidosryhmien kanssa, sekä ilmastollisiin ja ympäristöllisiin 

riskeihin liittyvän ymmärtämyksen lisääntyminen, minkä avulla voidaan tiedostaa niihin liittyvät 

mahdollisuudet. Tämä johtaa parempaan riskinhallintaan, strategiseen suunnitteluun sekä tietoon 

perustuvaan päätöksen tekoon. (Euroopan komissio 2019b, C209/3). 

5.5 Yrityksen oman toiminnan kehittäminen 

Euroopan Investointipankissa Chief Sustainable Finance Advisorina työskentelevä Eila Kreivi 

(HLEGin jäsen 2017–2018, TEGin jäsen 2018–2020, PSF1.0:n ja -2.0:n jäsen 2020–) näkee tak-

sonomian ennen kaikkea työvälineenä yrityksille, jotka haluavat olla mukana vihreässä siirtymässä 

ja hyötyä siitä. Taksonomia tarjoaa yrityksille strategista tietoa ja lisäarvoa siitä, miltä yrityksen 

toimiala tulee näyttämään 10–15 vuoden kuluttua. Taksonomian tarjoamalla raportointiarvolla on 

Kreivin mukaan hyötyä ennemmin rahoittajille kuin varsinaisesti muille yrityksille. Mitä vähemmän 

yrityksellä on kiinnostusta vihreään siirtymään, sitä vähemmän sillä on käyttöä taksonomialle. Ylei-

sesti taksonomia koetaan monimutkaiseksi erityisesti siitä syystä, ettei siihen ole perehdytty. (Kreivi 

2021, 00:31:00–00:33:00). 

 

Taksonomia koskettaa koko toimialaa, ja liiketoiminnallisesti taksonomia on mahdollisuus erottau-

tua omassa markkinassa profiloitumalla vastuulliseksi toimijaksi sen sääntelyn ja viitekehyksen 



  

56 

kautta (Lundén 2023, 1:36:00–1:38:00). Teknisiä kriteereitä voi käyttää oman vastuullisuustyön 

edistämisessä, ja ne tarjoavat referenssipohjan yrityksen vihreään siirtymään liittyvässä päätök-

senteossa (Lundén 2023, 1:36:00–1:38:00; FIEC 2021; Euroopan komissio n.d.f).  Niitä voidaan 

käyttää yrityksen nykyisten palveluiden parantamiseen, uusien palvelujen tarjoamiseen sekä yri-

tyksen oman ympäristökestävyyden suorituskyvyn edistämiseen (Euroopan komissio n.d.f).  

 

Etuina ja mahdollisuuksina nähdään uusien ja erityyppisten asiakkuuksien kiinnostuneisuus yrityk-

sestä (Euroopan komissio n.d.f), ja yrityksen houkuttelevampi työnantajakuva etenkin nuorten työn-

hakijoiden näkökulmasta (FIEC 2021; Wallenius 2021). Taksonomia voi mahdollisesti kasvattaa 

rakennusyrityksen tuottavuutta, mikäli yritys onnistuu toimimaan edelläkävijänä kestävässä raken-

tamisessa (Rala 2023, 10). Toinen oletus paremmalle tuottavuudelle on se, että yritykset, joiden 

ympäristökestävyyden suoritustaso on parempi, voivat parantaa taloudellista suorituskykyään re-

surssien tehokkaammalla käytöllä (Schütze & Stede, 7–8). 

 

Haasteena on taksonomiasääntelyn dynaamisuus ja muuttuva luonne. Kriteereitä täydennetään ja 

päivitetään jatkuvasti, mikä vaatii yrityksiltä jatkuvaa valveutuneisuutta siihen, miten muutokset vai-

kuttavat omaan toimintaan. Vastuullisuuden oikeudellistuminen ja siihen valmistautuminen on pit-

kän ajan jatkuvaa prosessityötä. (Lundén 2023, 1:36:00–1:38:00).  

5.6 Taksonomia kansallisen tason sääntelyn ohjaajana 

Taksonomia voi myös kiihdyttää muuta sitä tukevaa EU- ja kansallisen tason lainsäädäntöä ja 

sääntelykehitystä, joka liittyy ekologiseen kestävyyteen ja vihreään siirtymään. Se voi myös pakot-

taa jäsenvaltiot muuttamaan nykyisiä käytäntöjään. Esimerkiksi kiertotalouden suhteen jotkin EU-

jäsenvaltiot ovat jo sopeuttamassa lainsäädäntöään sujuvammaksi muun muassa uusiomateriaalin 

ja -tuotteiden käyttöönotossa. (Vuorinen 2022a, 00:53:00–00:54:00). 

 

Suomessa ympäristöministeriön strategiassa vuoteen 2035 todetaan myös, ettei julkinen rahoitus 

ratkaise nykyisiä ympäristöhaasteita yksin, vaan merkittäviä panostuksia tarvitaan yksityiseltä sek-

torilta.  Kestävän rahoituksen taksonomia ja DNSH-periaatteet nähdään taloudellisten ohjauskei-

nojen lisäksi myös sääntelyn apuvälineenä tukemassa vihreän siirtymän kestävyysmurrosta laa-

jemmin. Taksonomian ja DNSH-periaatteiden avulla pyritään tunnistamaan esimerkiksi ympäris-

tölle haitallisia veroja tai tukia, jotka pyritään suuntaamaan entistä paremmin vihreää siirtymää 
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tukeviksi. Tavoitteena on, että vihreän siirtymän kriteereillä tullaan ennakoivasti arvioimaan valtion 

kaikkia kehys- ja talousarvioehdotuksia. (Ympäristöministeriö 2022, 20). 

5.7 Muita tilanteita 

Tällä hetkellä merkittävä osa eri ympäristösertifiointijärjestelmien tarjoajista tutkivat omien järjes-

telmiensä kriteerien yhteensopivuutta taksonomiaan. Pyrkimyksenä on harmonisoida järjestelmät 

taksonomian kanssa, jolloin niitä voisi hyödyntää taksonomiaraportoinnin työkaluna. (Vuorinen 

2022a, 00:40:00-00:41:00).  

 

Edellisten kohtien lisäksi muita tilanteita, joissa rakennusliike voi joutua tarkastelemaan liiketoimin-

tansa taksonomian mukaisuutta ja kelpoisuutta, ovat esimerkiksi yrityskauppatilanteet (ympäristö-

vastuukysymykset ja due dilligance -vaihe) (Ramboll n.d.). 
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6 KESKISUUREN RAKENNUSLIIKKEEN VALMISTAUTUMINEN TAKSO-

NOMIAAN 

Taksonomia on merkittävä uusi vastuullisuussääntelyn osa-alue, joka ei ole katoamassa (Vuorinen 

2022a, 00:55:00-00:56:00). On odotettavissa, että taksonomian mukaisuudesta tulee sidosryhmiltä 

todennäköisesti kysymyksiä. Niitä voivat esittää rakennusliikkeen rahoittajat, asiakkaat ja yhteis-

työkumppanit. Valmis linja auttaa yrityksiä kertomaan edellytyksistään ja vastaamaan esitettyihin 

kysymyksiin. (Lundén 2023, 1:37:00–1:38:00).  

 

Taksonomiaan valmistautumisessa on tärkeää ymmärtää, mitä kautta taksonomia voi toimeksian-

tajayritykseen vaikuttaa. Vaikutusten arvioimiseksi tärkeimpiä lähtötietoja ovat yrityksen tilinpää-

töstiedot, asiakasryhmät ja uudisrakentamisen tuotantosuunnat. Vaikuttavuudenarviointi tehdään 

tarkastamalla mihin yrityskokoluokkaan toimeksiantajayritys kuuluu taloudellisiin tietoihin liittyvän 

lainsäädännön piirissä, ja tietoa verrataan CSRD-direktiivissä määriteltyjen raportointivelvollisten 

yritysten kokoluokkiin. Lisäksi pohditaan, millä todennäköisyydellä toimeksiantajayritys tulee koh-

taamaan taksonomian eri asiakkuuksien tai tuotantosuuntiensa kautta. Vaikuttavuudenarvioinnin 

perusteella annetaan yritykselle toimenpidesuositukset taksonomiaan valmistautumiseksi. 

 

Keskisuurelle rakennusliikkeelle ei ole olemassa virallista määritelmää, mutta rakennusalan kon-

tekstissa keskisuureksi rakennusliikkeeksi ymmärretään yleisesti yritys, jonka liikevaihto on suu-

ruusluokaltaan noin 50–200 miljoonaa euroa ja organisaatio on matala (esim. Mölsä 2017). Määri-

telmä poikkeaa keskisuuren yrityksen juridisesta määritelmästä. 

6.1 Taksonomian vaikuttavuuden arviointi toimeksiantajayritykseen 

Uudisrakentamisen tuotannossaan Temotek Oy toteuttaa monipuolisesti erilaisia hankkeita: oma-

perusteisia asuntohankkeita, liike-, toimitila- ja teollisuusrakentamisen projekteja mukaan lukien 

koulut, päiväkodit ja hoiva-alan kiinteistöt, sekä kiinteistökehityshankkeita ja kilpaurakointia. Temo-

tekin asiakkaita ovat muun muassa yksityiset asunnonostajat, kiinteistösijoittajat, yritykset ja julki-

nen sektori. Kiinteistösijoittajien ryhmä koostuu yksityisistä vuokranantajista ja ammattimaisista 

kiinteistösijoittajista. Ammattimaisissa kiinteistösijoittajissa ovat edustettuina yritykset sekä yleis-

hyödylliset säätiöt ja yhdistykset. (Temotek Oy n.d). 
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Tilivuonna 2022 Temotek Oy:n liikevaihto oli noin 63 miljoonaa euroa, taseen loppusumma noin 28 

miljoonaa euroa ja henkilöstömäärä keskimäärin 136 henkilöä (Temotek Oy 2023). Toimeksianta-

jayrityksen liiketoiminta ja koko huomioon ottaen taksonomian vaikutukset voidaan jakaa selkeisiin 

suoriin vaikutuksiin sekä potentiaalisiin tulevaisuuden vaikutuksiin. 

6.1.1 Varmat vaikutukset 

Kappaleessa 3.5.1 käsitellyn mukaisesti Suomen kirjanpitolaki ja EU:n tilinpäätösdirektiivi määrit-

televät yrityksen suureksi yritykseksi, kun vähintään kaksi seuraavista raja-arvoista ylittyy tilinpää-

töspäivänä: 

a) taseen loppusumma 20 miljoonaa euroa, 

b) liikevaihto 40 miljoonaa euroa, 

c) työntekijöiden määrä tilivuoden aikana keskimärin 250 henkilöä. 

Samat ehdot pätevät konsernien luokittelussa suuriin ja keskisuuriin.  

 

Liikevaihdon ja taseen loppusumman perusteella toimeksiantajayritys luokitellaan suureksi yri-

tykseksi. CSRD-direktiivin mukaisessa raportointivelvollisten joukossa yritys kuuluu luokkaan muut 

suuret yritykset ja suurten konsernien emoyritykset, joita koskee taksonomian mukainen raportoin-

tivelvollisuus tilivuodesta 2025 alkaen. Tiedot on  julkaistava ensimmäisen kerran vuonna 2026. 

CSRD-direktiivin velvoittamana taksonomiakirjanpito täytyy myös todentaa kolmannen osapuolen 

toimesta. (EU/2022/2464, L322/77). 

6.1.2 Potentiaaliset vaikutukset 

Liiketoimintansa perusteella toimeksiantajayritys on rakennusliike, jonka ydinliiketoimintaa toteut-

taa ja rakentaa asiakkailleen uudisrakennuksia. Yritys ei voi toteuttaa taksonomian mukaisia talou-

dellisia toimia yksinään, ellei niillä ole joku ostaja, tai taksonomian mukainen rakentaminen ole 

muutoin taloudellisesti kannattavaa liiketoimintaa.  

 

Taksonomialla voidaan pyrkiä vastaamaan vuokralaisten tiloille asettamiin vastuullisuusvaatimuk-

siin, osoittamaan kiinteistön ympäristötehokkuus ja sitä myötä säilyttämään kiinteistön arvo jälki-

markkinoilla, tai saamaan edullisempaa rahoitusta sijoittajilta, jotka haluavat investoida kestäväksi 
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tunnustettuihin kohteisiin. Näin ollen asiakkuuksissa taksonomia tulee todennäköisimmin ensin nä-

kymään merkittävimpien ammattimaisten kiinteistösijoittajien kysynnässä. Tässä ryhmässä koros-

tuvat erityisesti sellaiset kiinteistösijoittajat, joiden toiminta tai omistuspohja on kansainvälistä, eri-

toten EU-alueella, tai joiden rakennuttamilla kiinteistöillä on kansainvälisiä ostajia. Tällaisissa ta-

pauksissa taksonomia voi tarjota yhteisen näkemyksen sille, että rakennushankkeet ovat kestä-

västi toteutettuja.  

 

Kiinteistösijoittajien kiinnostusta taksonomiaan tukee myös KTI Kiinteistötieto Oy:n vastuullisuus-

barometrin tulokset, joiden mukaan osa vastaajaorganisaatioista aikoi selvittää kiinteistöliiketoimin-

tansa taksonomianmukaisuuden vapaaehtoisesti ilman lainsäädännöllistä raportointivelvoitetta 

(käsitelty luvussa 5.3.). Kiinteistösijoittajien saamasta taksonomian mukaisesta, julkisen pankin 

myöntämästä rahoituksesta esiteltiin esimerkki Joo Groupin EIP:ltä saaman lainan muodossa (kts. 

luku 5.3). 

 

Toinen todennäköinen ilmenemistapa on taksonomiakriteerien käyttäminen julkisten hankintojen 

kilpailutuksessa, joilla julkinen sektori voi tukea asetettuja ilmasto- ja ympäristöpolitiikojen tavoit-

teita. Taustalla voi olla joko tilaajatahon asettamat omat tavoitteet, tai hankkeen saaman rahoituk-

sen ehdot edellyttävät taksonomianmukaisuuden toteutumista kohteessa. Tällainen rahoitus voi 

olla julkisomisteisen rahoituslaitoksen myöntämä vihreä laina, julkisesta investointiohjelmasta 

myönnetty avustus tai julkinen rahoitus. Tämän kategorian tilaajia ovat valtio, kaupungit ja kunnat. 

Tämän tavan ilmenemistä tukee myös taksonomian huomiointi ympäristöministeriön uudessa stra-

tegiassa, jota on käsitelty luvussa 5.6. 

 

Sama vaikutustapa voi näkyä yleishyödyllisten kiinteistörakennuttajien valtioavusteisessa asunto-

tuotannossa, jossa taksonomia voi vaikuttaa tukien myöntökriteereissä. Yleishyödyllisten rakennut-

tajien vapaarahoitteisessa tuotannossa taksonomianmukaisuuden arvioidaan näkyvän epätoden-

näköisemmin, sillä nämä tahot eivät rakennuta kiinteistöjä jälleenmyyntitarkoituksissa. Toisaalta 

taksonomian huomioiminen valtioavusteisessa asuntotuotannossa voi vaikuttaa hankkeiden ylei-

seen ohjaukseen myöhemmin yhtenäistämällä rakennuttamisen toimintatapoja, esimerkiksi suun-

nitteluohjeissa. 

 

Rakennusliikkeen kysymissä lainoissa taksonomia voi alkaa näyttäytymään arviolta vuodesta 2025 

alkaen, kun pankit ovat julkaisseet tulosindikaattorilukujaan taksonomianmukaisuudesta ensi ker-

ran vuonna 2024. Eri pankkien väliset tulosindikaattoriluvut tulevat näin julkisesti vertailuun, ja 
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taksonomian pankkien toimintaa ohjaava vaikutus voi alkaa näkyä. Tällä tapaa taksonomian mu-

kainen perustajaurakointi voi tulla toimeksiantajayritykselle kannattavaksi, mikäli vihreän rahoituk-

sen edullisemmalla hinnalla voidaan kattaa vihreämmästä rakentamisesta aiheutuvia lisäkustan-

nuksia. Samalla periaatteella myös yritykset, jotka rakentavat toimitiloja omaa liiketoimintaansa 

varten pitkällä tähtäimellä, voivat kiinnostua taksonomian mukaisesta rakennushankkeesta. Tois-

taiseksi sellaisten kysynnän arvioidaan olevan epätodennäköistä. 

 

Taksonomiaa sovellettaessa on kuitenkin tärkeää muistaa, ettei se sulje markkinoilta ulos hank-

keita, jotka eivät kriteereitä täytä, eikä se ole sijoittajille pakollinen lista siitä, mihin tulisi sijoittaa 

(Euroopan komissio; Vuorinen 2022b 1:42:00–1:43:00; Laine ym. 2022, ). Asian kehittymisen seu-

raamiseen kannattaa kuitenkin panostaa.  

6.2 Toimenpidesuositukset taksonomiaan valmistautumiseksi 

Rakennusliikkeen näkökulmasta taksonomiassa yhdistyy rakennusalan substanssituntemus ja in-

sinööriosaaminen, taloudellinen osaaminen, raportointiosaaminen ja sosiaalisen vastuun ymmär-

rys, jolloin raportoinnin toteuttaminen vaatii aktiivista vuoropuhelua ja toimivaa yhteistyötä yli osas-

torajojen (Pohjalainen ym. 2022, 25; Vuorinen 2022a, 00:51:00–.00:53:00). Toimeksiantajayrityk-

sessä se tarkoittaa yhteistyötä talous- ja rakentamistiimien sekä HR- ja tietojärjestelmäasiantunti-

jan kesken. Hyväksi käytännöksi on tunnistettu työryhmämuotoinen työskentely, jolla samalla edis-

tetään taksonomiatietoisuutta organisaation eri osissa sekä varmistetaan työn jatkuvuus siltä va-

ralta, että avainhenkilöitä siirtyy muihin tehtäviin organisaation ulkopuolelle (Pohjalainen ym. 2022, 

25; Vuorinen 2022a, 00:51:00–00:53:00). 

 

Taksonomiaa kannattaa lähestyä kahdesta eri näkökulmasta, joissa selvitetään: 

1) tekniset kriteerit ja niiden soveltuvuus rakennustuotannon näkökulmasta (Wallenius 2022). 

• Kriteerien pilotointi esimerkkihankkeissa, joilla selvitetään kriteerien soveltuvuutta käytän-

töön sekä selvitetään yrityksen lähtötaso ja kyky taksonomianmukaiseen rakennustuotan-

toon. Pilottien yhteydessä tehdyt yleiset huomiot ovat arvokasta tietoa koko toimialan laa-

juiselle keskustelulle. 

• Linkittää kriteerien huomioiminen olemassa olevaan ohjaukseen suunnitteluohjeissa ja 

tonttien hankintaprosesseissa (Pohjalainen ym. 2022, 25–26; Vuorinen 2022a, 00:51:00–

00:53:00). Alaluvussa 4.2 käsitellyn mukaisesti kriteerit vaikuttavat hankkeen useissa eri 
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vaiheissa aina hankesuunnittelusta rakennustyömaatoimintoihin. Kriteerien huomioiminen 

toiminnanohjauksen mahdollisimman aikaisessa vaiheessa on tärkeää, jottei taksono-

mialainsäädännön ja liiketoiminnan välille synny ristiriitaa (Pohjalainen ym. 2022, 26; Vuo-

rinen 2022a, 00:51:00–00:53:00). 

 

2) Raportointikokonaisuuden selvittäminen: miten ja millä tavoin vaaditut luvut tullaan rapor-

toimaan (Wallenius 2022). 

• Tietojärjestelmien kehitys: miten raportointiin tarvittava data saadaan käyttöön oikeassa 

muodossa. Keskeisten tulosindikaattorilukujen määrittäminen vaatii projektitason tietoa. 

• Raportointikäytäntöjen sovittaminen yrityksen nykyisiin taloudellisten tietojen raportointi-

käytänteisiin. (Pohjalainen ym. 2022, 25; Vuorinen 2022a, 00:51:00–00:53:00). Tietojen 

julkaiseminen osana vuosikertomuksia (käsitelty alaluvussa 3.5.2). 

• Auditointiin varautuminen dokumentoimalla selkeästi raportointiprosessissa tehdyt oletuk-

set ja metodologiset valinnat taksonomia-analyysin pohjalla (Pohjalainen ym. 2022, 25; 

Vuorinen 2022a, 00:51:00–00:53:00). 

 

Taksonomia vaatii uutta ja pitkälle erikoistunutta osaamista, ja työskentelyä varten tulee varmistaa 

riittävä resurssointi. Riippuen siitä, missä taksonomiaosaamista tarvitaan, voidaan työssä käyttää 

myös ulkoisia resursseja, tai sisäisten ja ulkoisten yhdistelmää. (Giacomelli 2022, 41). Resursointia 

tarvitaan sekä varsinaiseen taksonomiatyöhön että taksonomialainsäädännön kehittymisen seu-

raamiseen.  

 

Taksonomiaan liittyvän materiaalin määrä lisääntyy jatkuvasti. Euroopan komission ja PSF:n lisäksi 

sitä jakavat rakennusalan toimialajärjestöt sekä useat kaupalliset palveluntarjoajat. Tulevaisuu-

dessa laajemman benchmark-analyysin teko toimialan muiden yritysten raportointikäytänteistä 

mahdollistuu, kun raportointivelvollisuus laajenee taksonomiakelpoisuudesta taksonomianmukai-

suuslukuihin ja yhä useammat yritykset tulevat raportointivelvollisuuden piiriin. Henkilöstön ymmär-

rystä taksonomiasta voidaan edistää kannustamalla osallistumaan ulkoisten tahojen järjestämiin 

tilaisuuksiin, seuraamalla taksonomian uusimpia julkaisuja, ja jakamalla tietoa yrityksen sisäisessä 

viestinnässä. (Pohjalainen ym. 2022, 25–26). 

 

Pääluvussa 3 käsitellyn mukaisesti yritysten kestävyystietojen merkitys ja arvo tulee tulevaisuu-

dessa kasvamaan. Tätä tukee myös EU:n tavoite, jossa kestävyystiedoille halutaan saavuttaa ta-

loudellisiin tilinpäätöstietoihin verrattavissa oleva asema. Kansallisessa lainsäädännössä 
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kestävyysraportoinnin laiminlyönnin osalta on esitetty jopa rikosoikeudellista sanktiointia (Lundén 

2023, 1:43:00-1:45:00). On huomioitavaa, että vaaditussa kestävyysraportointikokonaisuudessa 

taksonomia edustaa vain yhtä osaa. Yrityksen raportointiin valmistautumisessa on olennaista pe-

rehtyä koko CSRD-direktiivin edellyttämään raportointikokonaisuuteen sekä kestävyysraportoinnin 

standardeihin (ESRS), joiden mukaisesti kestävyystiedot tulee raportoida, kun säädökset ovat tul-

leet voimaan.  

 

Taksonomian raportointivelvoitteiden myötä yritykset joutuvat pakotetusti tarkastelemaan liiketoi-

mintansa kestävään kehitykseen liittyviä tekijöitä ja suorituskykyään. Raportointitietojen julkaisun 

myötä ne tulevat julkisesti vertailtavaksi, ja niillä voidaan vaikuttaa yrityksen maineeseen ja työn-

antajakuvaan. Raportointivelvoitteiden myötä voi olla relevanttia miettiä yrityksen vastuullisuutta 

yleisemmällä tasolla, ja pohtia erillisen vastuullisuusohjelman ja -strategian tarvetta: millä tasolla ja 

kuinka kunnianhimoisesti yritys haluaa vastuullisuutta toteuttaa, sekä millä toimenpiteillä haluttuun 

tasoon päästään. 

 

Mikäli yritys päättää ryhtyä kehittämään kuvaansa vastuullisena toimijana taksonomiasääntelyn 

kehyksessä, niin selvitettävän arvoista on, mitä CapEx-suunnitelma voisi yrityksen kannalta tarkoit-

taa ja miten sitä voisi asian edistämisessä hyödyntää. Myös mahdollisten yrityksille kohdennettujen 

julkisten, vihreään kehitykseen tarkoitettujen TK&I-projektien tuki- ja hankerahoitusten saatavuus 

kannattaa tutkia. Niitä voi olla tarjolla esimerkiksi EU-rahoitteisista ohjelmista, joilla edistetään kes-

tävää kehitystä. 
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7 TULOKSET JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tässä kehitystyössä tutkittiin EU:n taksonomiaa: sen sisältöä, vaikutuksia rakennusalalle ja poten-

tiaalisia vaikutuksia Suomen sisämarkkinoilla toimivan, uudisrakentamiseen keskittyneen keski-

suuren rakennusliikkeen toimintaan. Työssä tutustuttiin myös ilmiöihin ja muutostrendeihin takso-

nomian taustalla: ilmasto- ja ympäristökriisien torjunnan kehityssuuntiin ja vihreään siirtymään. 

Työn tavoitteena oli antaa toimeksiantajayritykselle toimenpidesuositukset taksonomiaan valmis-

tautumiseksi. Kehitystyön pohja muodostui seuraavien tutkimuskysymysten kautta. 

 

1. Mikä EU:n taksonomia on? 

 

EU:n taksonomiaa käsitellään yleisellä tasolla pääluvussa 3. EU:n taksonomia on EU:n laajuinen 

kestävien investointien luokittelujärjestelmä, jonka tavoite on luoda tieteeseen perustuva, vankka 

yhteinen määrittely sille, mitä ekologisesti kestävänä sijoituksena pidetään. Taksonomian tehtä-

vänä on mahdollistaa vihreää siirtymää edistämällä yksityisten rahavirtojen suuntautumista kohti 

kestäviä sijoituskohteita. Taksonomia on vapaaehtoinen työkalu, jolla luodaan sijoittajille läpinäky-

vyyttä ja varmuutta ekologisesta kestävyydestä, sekä suojellaan yksityisiä sijoittajia viherpesulta. 

Taksonomian juridinen perusta muodostuu luokitusjärjestelmäasetuksesta ja sitä tukevista dele-

goiduista asetuksista.  

 

2. Miten EU:n taksonomia tulee vaikuttamaan uudisrakentamiseen? 

 

Taksonomia on luotu kattamaan toimialat, jotka aiheuttavat kaikista suurimman osan EU-alueen 

kasvihuonekaasupäästöistä, ja joiden osuus luonnonvarojen kulutuksesta on suurin. Rakennusala 

on tällainen ala. EU:n taksonomian vaikutuksia kiinteistö- ja rakennusalaan on käsitelty pääluvussa 

4. Uusien rakennusten rakentamisen on yksi taksonomian ilmastoasetukseen (työn tekohetkellä 

voimassa olevaa lainsäädäntöä) sisältyvistä KiRa-alan taloudellisista toiminnoista, joille on annettu 

merkittävän edistämisen tekniset kriteerit. Kriteerit vaikuttavat uudisrakentamishankkeen useissa 

eri vaiheissa tontin valinnasta alkaen, suunnittelunohjauksessa sekä hankkeen työmaa-aikana.   
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3. Mitä vaikutuksia EU:n taksonomialla tulee olemaan keskisuuren rakennusliikkeen toimintaan 

Suomen sisämarkkinassa? 

 

Taksonomian vaikutuksia rakennusliiketoimintaan käsitellään pääluvussa 5. Yleisesti taksonomia 

voi vaikuttaa rakennusliikkeiden rahoituksen hintaan ja saatavuuteen, asiakaskysyntään ja urakoi-

den saantimahdollisuuksiin, liiketoiminnasta julkisesti annettavien tietojen laajuuteen, liiketoimin-

nan tuottavuuteen, yrityksen maineeseen ja työnantajakuvaan, sekä se lisää tarvetta uudenlaiselle 

osaamiselle ja tietotaidolle. On odotettavissa, että taksonomia voi kiihdyttää muuta sitä tukevaa 

EU- ja kansallisen tason lainsäädäntöä ja sääntelykehitystä, joka liittyy ekologiseen siirtymään. 

Taksonomia on huomioitu ympäristöministeriön uudistetussa, vuoteen 2035 tähtäävässä strategi-

assa. 

 

Konkreettisia vaikutustapoja toimeksiantajayritykseen ja niiden ilmenemisen todennäköisyyttä on 

arvioitu alaluvussa 6.1. Arvioinnin lähtötietoina käytettiin yrityksen viimeisimpiä vahvistettuja tilin-

päätöstietoja, asiakkuuksia ja tuotantosuuntia. Vaikutukset voidaan jakaa varmoihin ja potentiaali-

siin vaikutuksiin. Toimeksiantajayrityksen näkökulmasta varma vaikutus on taksonomiaraportointi-

velvoite 1.1.2026 alkaen, koskien tilivuotta 1.1.–31.12.2025. Muut todennäköisimmät ilmenemista-

vat voi tiivistää seuraavasti: 

• Rahoituksen hinta ja saatavuus tulee muuttumaan. Kestäviksi luokiteltujen investointihank-

keiden voi tulevaisuudessa olettaa saavan rahoitusta paremmin ja edullisempaan hintaan. 

Tämä voi alkaa näyttäytymään vuodesta 2025 alkaen, kun rahoitusalan yritykset ovat jul-

kaisseet taksonomian mukaisuuden keskeiset tulosindikaattorilukunsa, ja luvut eri pank-

kien välillä ovat tulleet julkisesti vertailtavaksi. 

• Taksonomia voi vaikuttaa asiakaskysyntään ja urakoiden saatavuuteen. Taksonomia tulee 

todennäköisimmin näyttäytymään ensiksi: 

o ammattimaisten kiinteistösijoittajien kysynnässä (erityisesti tahot, joiden omistus-

pohja tai toiminta on kansainvälistä EU-alueella),  

o julkisissa rakennushankkeissa sekä  

o yleishyödyllisten rakennuttajien valtion tukemassa rakennustuotannossa. 

 

Taksonomiaa sovellettaessa on kuitenkin tärkeää muistaa, ettei se sulje markkinoilta ulos hank-

keita, jotka eivät kriteereitä täytä, eikä se ole sijoittajille pakollinen lista siitä, mihin tulisi sijoittaa. 

Asian kehittymisen seuraamiseen kannattaa kuitenkin panostaa.  
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4. Miten rakennusliike voi valmistautua taksonomiaan? 

 

Toimenpidesuositukset taksonomiaan valmistautumiseksi on annettu luvussa 6.2. Taksonomiaan 

kannattaa valmistautua kahdesta eri näkökulmasta: 1) perehtymällä teknisiin kriteereihin ja niiden 

käytännön soveltuvuuteen rakennustuotannon näkökulmasta, ja 2) raportointikokonaisuuden sel-

vittämiseen tuotannon tukitiimien toimesta (talous, HR ja IT) tuotanto-osaamisen avustuksella. Val-

mistautumisessa hyväksi todettu käytäntö on suosia työryhmämuotoista työskentelyä.  

 

Teknisten kriteerien soveltuvuutta rakennustuotantoon voidaan tutkia pilotoimalla kriteereitä esi-

merkkihankkeissa, millä voidaan selvittää yrityksen lähtötasoa ja kykyä taksonomian mukaiseen 

tuotantoon. Raportointikokonaisuuteen valmistautumisessa huomioitavia asioita ovat tietojärjestel-

mien mahdolliset kehitystarpeet tarvittavan datan saamiseksi käyttöön oikeassa muodossa, rapor-

tointikäytänteiden sovittaminen nykyisiin taloudellisten tietojen raportointikäytäntöihin sekä varau-

tuminen tietojen auditointiprosessiin. 

 

On huomioitavaa, että taksonomia on vain yksi osa kestävyysraportoinnin kokonaisuudessa. Tär-

keää on perehtyä koko CSRD-direktiivin mukaiseen raportointivelvollisuuden laajuuteen sekä kes-

tävyysraportoinnin standardeihin (ESRS), kun ne on hyväksytty osaksi eurooppalaista lainsäädän-

töä. 

 

Johtopäätökset 

 

Aineistoista on pyritty löytämään ja muodostamaan käsitys taksonomian todennäköisimmistä vai-

kutustavoista, mutta etenkin mahdollisiin vaikutuksiin liittyy epävarmuustekijöitä, koska tulevai-

suutta ei kukaan pysty koskaan täysin tietämään. Taksonomia on saanut osakseen kritiikkiä politii-

kan sekoittumisesta mukaan tavalla, joka vie pohjaa sen tiedeperustaisuudelta. Kritiikkiä on aiheut-

tanut muun muassa ydinvoiman ja maakaasun vahvistaminen mukaan siirtymävaiheen ratkaisuina 

Ranskan ja Saksan lobbaamana. On olemassa riski, että markkinat voivat katsoa järjestelmän epä-

uskottavaksi, eikä taksonomialla saavuteta niitä tavoitteita, joita ilmastonmuutoksen ja kestävää 

kehitystä varten on osoitettu.  

 

Vaikka taksonomian mukaisille rakennushankkeille osoittautuisi olemaan nollakysyntä, eivät kan-

salliset ja EU-tasolla asetetut hiilineutraalius- ja biodiversiteettitavoitteet, tai globaalit ilmasto- ja 
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ympäristökriisit ole silti häviämässä mihinkään. Taksonomia sisältää runsaasti elementtejä, joita 

joudutaan joka tapauksessa jollakin aikajänteellä kehittämään joko lainsäädännän kehittymisen ai-

heuttaman pakon tai toimintaympäristön aiheuttaman paineen vuoksi, joten liiketoiminnan takso-

nomian mukaiseen kehittämiseen panostaminen ei ole hukkaan heitettyä resurssia. Täysin merkit-

tömäksi taksonomia ei jää missään tapauksessa, sillä taksonomian raportointivelvoite pakottaa yhä 

useammat yritykset tarkastelemaan oman toimintansa ympäristö- ja ilmastokestävyyteen liittyviä 

teemoja, joilla vihreää siirtymää saadaan yhteiskunnallisesti vähintäänkin tietoisuuden tasolla edis-

tettyä. 

 

Taksonomian taustalla vaikuttaviin kehitystrendeihin perehtyminen ja uudet näkökulmat ratkaista 

ilmastoon ja ympäristöön liittyviä kriisejä vahvistivat näkemystä, että vaikka taksonomia ei onnis-

tuisi tavoitteissaan, tullaan taloudessa silti liikkumaan vahvasti suuntaan, jossa ekologiset näkökul-

mat huomioidaan entistä vahvemmin osana investointien kannattavuutta ja elinkaarta arvioitaessa.  
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8 POHDINTA 

Tässä työelämälähtöisessä kehittämistyössä perehdyttiin EU:n taksonomiaan keskisuuren uudis-

rakentamiseen keskittyneen rakennusliikkeen näkökulmasta. Työssä selvitettiin, miten taksonomia 

tulee mahdollisesti ilmenemään rakennusalalla Suomessa, ja mitä vaikutuksia taksonomialla voi 

olla rakennusliiketoimintaan yleisesti. Sen jälkeen taksonomian tärkeimpiä ja konkreettisimpia vai-

kutuksia sekä niiden todennäköisimpiä esiintymistapoja pohdittiin toimeksiantajayrityksen näkökul-

masta. Tutkimuksen lopputuloksena annettiin rakennusliikkeelle toimenpidesuositukset taksonomi-

aan valmistautumiseksi. 

 

Työssä pyrittiin luomaan taksonomiasta ja sen vaikutuksista yleisluontoinen katsaus, joka auttaa 

toimeksiantajayritystä muodostamaan oman käsityksen toimintaansa vaikuttavasta uudesta asi-

asta, ja sitä kautta tekemään päätöksiä asiaan suhtautumisesta. Siihen tarkoitukseen valitut tutki-

musmenetelmät ja aineistot ovat olleet tarkoituksenmukaisia ja onnistuneita, ja niillä on saatu toi-

meksiantajalle aikaiseksi kattava selvitys taksonomiasta.  

 

Opinnäytetyöprosessin suoraviivaistamiseksi ja tutkimuksellisen otteen selkiyttämiseksi harkitsin 

etenkin työn varhaisemmassa vaiheessa spesifimmän tutkimuslinjan ottoa. Eri näkökulmina mietin 

muun muassa tarkemman selvityksen tekemistä rakennusliikkeen rahoittajien tai asiakkaiden suh-

tautumisesta taksonomiaan, mikä olisi mahdollistanut esimerkiksi eri kysely- ja haastattelumene-

telmien käytön. Tämä selvitys kuitenkin ajaa tarkoitustaan paremmin, ja se mahdollistaa eri näkö-

kulmien tarkemman tutkimisen jatkossa.  

 

Työn haasteena on ollut taksonomian monialaisuus ja nopeasti muuttuva luonne. Opinnäytetyö-

prosessi käynnistyi jo loppuvuodesta 2021, ja tuolloin tuntui, ettei lähdetietoa ja rakennusalan tul-

kintoja asiaan ollut löytyä millään. Jo puolentoista vuoden aikana muutos on ollut valtavaa, ja var-

sinaisen kirjoitusprosessin aikana vuoden 2023 keväällä ja kesällä sai olla tarkkana varteenotetta-

viin lähteisiin ja tietoon tarttumisessa. Lähteiden runsas määrä kertoo laaja-alaisesta perehtymi-

sestä aiheeseen, mutta myös saatavilla olevan tiedon hajanaisuudesta ja sekavuudesta etenkin 

EU-lähteiden osalta ajassa, ennen kuin taksonomiatietoisuutta tukeva komission EU Taxonomy 

Compass -sivusto julkaistiin. Laajan lähdeluettelon voi katsoa tukevan tämän työn luotettavuuden 

varmistusta.  
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Vastuullisuuteen liittyvä sääntely on vahvassa kehityksessä, ja jo puoli vuotta vanha tieto voi olla 

jo vanhaa tietoa, mikä aiheutti haasteita lähteitä tulkittaessa. Varhaisemmista kehityskuluista pe-

räisin olevaa tietoa on jouduttu varmentamaan uudemmista lähteistä, ja laadulliselle tutkimukselle 

tyypillinen syklisyys ja jatkuva reflektointi kävivät työtä tehdessä hyvin tutuksi: välillä mentiin kolme 

askelta eteenpäin, mutta seuraavassa hetkessä palattiin kaksi taaksepäin.  

 

EU-lähteiden sekavuuden vuoksi asetin tälle työlle myös oman tavoitteen luoda taksonomiakoko-

naisuudesta rautalankamalli, jossa kehitysvaiheet, oikeudellinen perusta, vastuut, velvoitteet ja vai-

kutukset on esitetty selkeässä muodossa. Se on vaatinut paljon työtä ja lukuisten, enimmäkseen 

englanninkielisten EU:n asiakirja- ja verkkosivustolähteiden läpi käymistä, mutta toivottavasti voin 

osaltani helpottaa seuraavien aiheesta kirjoittajien opinnäytetyön tekijöiden kirjoitustyötä tai yritys-

ten perehtymistä taksonomiaan. 

 

Taksonomiaan liittyvän vahvan kehittämisen ja dynaamisuuden vuoksi osa tässä työssä esitetyistä 

asioista on ehtinyt päivittyä jo uudempaan. Siten myös tämän tutkimuksen voidaan katsoa olleen 

ajankohtainen juuri tekohetkellään, mutta tiedon nopeasti muuttuvan luonteen takia tutkimuksessa 

esitetty tieto voi vanhentua nopeasti. Esimerkiksi ympäristöasetus ja kestävyysraportoinnin stan-

dardit Euroopan komissio on hyväksynyt vuoden 2023 jälkipuoliskolla. Silti taksonomian, ja ylipää-

tään vastuullisuussääntelyn kehitys on valtavan hidasta verrattuna siihen, kuinka nopeita toimia 

ilmasto- ja ympäristökriisien ratkaiseminen vaatisi, jotta kasvihuonekaasupäästöjä ja luonnonvaro-

jen kulutusta saataisiin maailmassa pienennettyä sitä vauhtia, johon esimerkiksi Pariisin sopimuk-

sessa on kansainvälisesti sitouduttu.  

 

Taksonomia on yhdistelmä politiikkaa, finanssialaa, juridiikkaa, ekologista osaamista ja tekniikkaa. 

Työ on tehty rakennusalan insinöörityönä, jolloin poikkitieteellisyys on riski työn validiteetille ja re-

liabiliteetille siitä näkökulmasta, että kirjoittajana on insinööri, mutta eri alojen näkökulmien huomi-

oon ottaminen on kasvattanut osaajuutta aiheen ympärillä vahvasti ja laaja-alaisesti. Työn luotet-

tavuutta voi heikentää myös se, että tutkimus on tehty työelämälähtöisenä kehittämistyönä, joka ei 

ole luonteeltaan yhtä perusteellinen kuin perinteinen tutkimus. Analyysin tutkimuksellinen syvyys 

ei ole ollut yhtä syvää kuin perinteisessä tutkimuksessa ja aineistoja on mahdollisesti hyödynnetty 

kapeammasta näkökulmasta. 
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Työ tehtiin listaamattoman suuryrityksen näkökulmasta ja siinä esitettyä tietoa voivat hyödyntää 

toimeksiantajayrityksen kanssa vastaavaa kokoluokkaa yritykset, mutta soveltaen myös pienem-

pää kokoluokkaa olevat yritykset. Työn tekohetkellä ei tiedettävästi toista vastaavaa selvitystä ollut 

vielä saatavilla, joten siinä mielessä aiheen voidaan katsoa olevan paitsi tuoreesta aiheesta, mutta 

se tarjosi myös uuden näkökulman aiheeseen. 

 

Työ lisäsi kiinnostusta yhteiskunnassa tapahtuvaan sääntelyn kehittymisen seuraamiseen ja auttoi 

suuremman kuvan luomisessa asiakontekstissa. Se oli kiinnostava katsaus EU:ssa meneillään ole-

viin kehityskulkuihin ja mielenkiintoinen kertaus EU-lainsäädännön valmisteluun. Pelkästään EU-

tasolla osana vihreän kehityksen ohjelmaa on käynnissä valtava määrä direktiiviuudistuksia, joilla 

tulee olemaan vaikutuksia koko rakennusalaan, kansallisen regulaation uudistuksista puhumatta-

kaan. Käynnissä olevan kehityksen myötä on nähtävissä suunta, jossa ekologisia näkökulmia täy-

tyy huomioida entistä laajemmin osana rakennetun ympäristön suunnittelua sekä kaavoituksen ja 

rakentamisen luvitusprosesseja. Sitä kautta eri asiantuntijalausuntojen määrä hankkeissa ei toden-

näköisesti tule jatkossa ainakaan vähenemään. 

 

Jatkotutkimusaiheet 

 

Tämä tutkimus oli luonteeltaan yleislaatuinen perehtyminen taksonomiaan, ja se loi mukanaan val-

tavan määrän jatkotutkimusaiheita. Taksonomian tarkempia vaikutuksia toimeksiantajayritykseen 

voisi tutkia tarkemmin, ja taksonomian, tai ylipäätään kestävän kehityksen, edistämistä toimeksi-

antajayrityksessä voisi kehittää tekniikan ja liiketalouden saralla.  

 

Tekniikan puolelta tutkimuksia voisi tehdä osana taksonomiaan valmistautumista esimerkiksi seu-

raavista aiheista: 

• Taksonomiakriteerien soveltuvuuden tarkastelu ja taksonomian kustannusvaikutusten sel-

vittäminen esimerkkihankkeissa case-tutkimuksen avulla. 

• Rakennustyömaan jätteiden lajitteluasteen lähtötason selvittäminen ja kehittäminen takso-

nomian kierrätysastetavoitteiden näkökulmasta. 

• Kustannustehokkaiden ratkaisujen kehittäminen rakennushankkeiden energiatehokkuu-

den parantamiseksi. 

• Markkinatutkimus asiakkaiden kysynnästä ja sen arvioidusta kehittymisestä taksonomian 

mukaisiin rakennushankkeisiin. 
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Liiketalouden puolelta jatkotutkimusta voisi toteuttaa toimeksiantajayrityksen kestävyysraportoin-

nin kehittämisestä ja toteuttamisesta CSRD-direktiivin ja kestävyysraportoinnin standardien vaati-

musten näkökulmasta. Ennakointi-tutkimusta voisi tehdä myös vihreän rahoituksen kehittymistä 

rakennusliikkeen näkökulmasta: miten taksonomia alkaa vaikuttaa rakennusliikkeen rahoittajien 

toimintaan. 
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